
7 / 2012Radniční
listy

Měsíčník občanů

statutárního města

Olomouce

Srpen a září 
ve znamení světla str. 10

Ti
tu

ln
í f

ot
o 

Bl
an

ka
 M

ar
tin

ov
sk

á

Přátelí se s gepardy 
i lenochody  str. 14

Letní Flora 
se blíží str. 26

Císařští 
Olomouc 
nedobyli str. 2



FOTOREPORTÁŽ

2 / RADNIČNÍ LISTY

Oslavy s vojenskou jízdou a Vojtou Dykem
Ve znamení hudby, módních přehlídek, zábavy, soubojů a bitev i vůní regionálních specialit se nesly letošní Svátky města. V tradičním průvo-
du na počest patronky města svaté Pavlíny se prošli Olomoučané spolu s představiteli města, univerzity, církve i armády. Kromě děkovného 
průvodu si lidé užili i uvolněnější zábavu a také dobré jídlo v rámci festivalu Gastro.ol. Během oslav bylo možné zažít pochody a souboje his-
torických žoldnéřů, císařská vojska pak v Bezručových sadech svedla velkolepou bitvu se Švédy, které se letos poprvé zúčastnila i atraktivní 
vojenská jízda. Nádvoří radnice se proměnilo v cirkusový stan s divadlem pro děti. Na Horním náměstí čekal řemeslný jarmark, historická 
hudba v živém provedení i večerní koncerty, z nichž největší pozornost přilákalo vystoupení Vojty Dyka a B Side Bandu. U Arionovy kašny 
se odehrálo i unikátní představení barokního melodramatu Arion olomouckého autora Tomáše Hanzlíka. (red) Foto: Blanka Martinovská



Vážené Olomoučanky, 
vážení Olomoučané.
V tomto roce prožíváme 
zatím opravdu krás-
né léto, možná jedno 
z nejpěknějších v po-
sledních letech. Dou-
fám, že k prázdninové 

a dovolenkové pohodě přispěje i červencové 
vydání Radničních listů, které právě čtete 
a z nichž se dozvíte mimo jiné, že Dopravní 
podnik města Olomouce doplní svůj vozový 
park tramvají o další nízkopodlažní vozidla. 
Podle harmonogramu projektu tak bude do 
konce roku 2013 do Olomouce dodáno cel-
kem osmnáct vozidel, z toho čtrnáct nových 
a čtyři modernizovaná. 
Dozvíte se, že v ulicích našeho města přibu-
dou tři přechody pro chodce, a to na ulicích 
Přerovská, Holická – Babíčkova, Hněvotín-
ská. Kromě přechodů se zrekonstruují i při-
lehlé autobusové zastávky. Věřím, že zejmé-
na pro ty, kteří v těchto místech pravidelně 
nastupují a vystupují z autobusů MHD, 
nabídneme bezpečnější přecházení.
V Radničních listech si také přečtete, že od 
1. července začala v našem městě platit smlou-
va o odtahu vozidel. Řidičům, kteří svým vo-
zem ohrozí bezpečnost a plynulost silničního 
provozu, se může snadno stát, že své auto na 
místě nenajdou. Pokud totiž vůz vytvoří pře-
kážku silničního provozu a bude bezprostřed-
ně ohrožovat jeho bezpečnost nebo plynulost, 
strážník či policista může nařídit jeho odtah. 
Týká se to hlavně případů, kdy bude auto brá-
nit průjezdu vozidel MHD nebo záchranných 
složek nebo bude bránit výhledu do křižovatky 
či nepřehledných míst. Toto opatření by v žád-
ném případě nemělo vést k hromadné represi. 
Chceme takto odtahovat pouze vozidla, která 
budou vážným způsobem bránit bezpečnosti 
a plynulosti silničního provozu. Věřím, že 
zavedení odtahů bude mít spíše preventivní 
účinek, tak, aby si řidiči dávali lepší pozor na 
to, kde zanechají své vozidlo. 
Radniční listy přináší také informaci o tom, 
že po skončení letošní letní sezony začne 
rekonstrukce venkovního areálu plaveckého 
stadionu. 
Pro občany Holice mohu avizovat dobrou 
zprávu, že v létě zahájíme rekonstrukci 
ulic Ječmínkova a Na Dílkách, která slouží 
k přístupu do obytné zóny i pro ty, kteří se 
chtějí zrekreovat v oblasti tzv. Ameriky.
Milí čtenáři, dovolte mi, abych Vám popřál 
krásnou druhou polovinu léta naplněnou 
spoustou drobných radostí, které prožĳete 
na dovolené i po návratu z ní do naší krás-
né Olomouce.

RADNIČNÍ LISTY / 3

OBSAH / EDITORIAL

Radniční listy, měsíčník občanů statutárního města Olomouc � 14. ročník � Vydává statutární město Olomouc – Rada města Olomouce, Horní náměstí, 779 11 Olomouc ve 
spolupráci s vydavatelstvím Strategic Consulting, s.r.o., držitelem certifikátu ISO 9001 � Redakční rada: předseda – Martin Novotný, členové – Mgr. Eva Machová, RNDr. La-
dislav Šnevajs, RNDr. Jan Holpuch, Ph.D., Pavel Vysloužil, odpovědný redaktor, editor – Martin Hála, šéfredaktor – Mgr. Michal Folta, telefon: 725 728 897, e-mail: michal.
folta@consultants.cz � Inzertní manažer a distribuce: Jindřich Marek, telefon: 608 769 595, e-mail: jindrich.marek@ceskydomov.cz, inzertní manažer: Jana Juráková, telefon: 
773 617 353, e-mail: jana.jurakova@ceskydomov.cz, regionální obchodní ředitelka pro oblast Morava: Alena Bohatová, telefon: 734 580 060, e-mail: alena.bohatova@ces-
kydomov.cz � Sídlo redakce: Radniční listy, Magistrát města Olomouce, Horní náměstí, 779 11 � Do všech domácností v Olomouci zdarma � Uzávěrka příštího čísla 9. 8. 2012 
� Počet výtisků: 55.000 kusů. Náklad ověřen ABC � Rozšiřuje Česká pošta, s. p. Reklamace na nedodání výtisků lze uplatnit na tel. čísle 608 769 595, nebo na e-mail: distribu-
ce@consultants.cz � Výtisky jsou k dispozici i v Informačním centru radnice � Tiskne: Europrint � DTP: Tomáš Coufal � Registrační číslo: MK ČR E 11006 � Vyšlo 23. 7. 2012

Bližší informace k inzerci naleznete na stránkách: www.ceskydomov.cz – zde jsou k dispozici ceníky, podmínky inzerce a termíny vydání.

Tyto noviny distribuuje Česká pošta, s.p. V případě, že vám nedošly do schránky, 

uplatněte reklamaci u svého poštovního doručovatele. Nebo volejte na telefon 608 769 595 (pan Marek).

Reklamace a stížnosti na distribuci uplatňujte nejpozději do 30. 7. 2012.

Aktuality  str. 4–8

� Pozor na parkování! Váš vůz mohou odtáhnout
� Olomouc zažije mistrovství Evropy v silniční cyklistice
� Školy a školky mají nová okna i fasády
� Po prázdninách začne velká oprava venkovního bazénu
� Hasiči mohou lépe likvidovat i požáry hořlavých látek 

Příroda a životní prostředí  str. 9

� Černé skládky jsou skvrnou na tváři města
� Při sběrových sobotách se odvezly stovky tun odpadu
� Ve městě je dalších 10 stanovišť na tříděné odpady 

Téma měsíce  str. 10–13

� Světlo promění na celý měsíc Olomouc v živé divadlo

Osobnost  str. 14–15

� Rozhovor s Hanou Dostálovou, 

chovatelkou exotické zvěře

Rozvoj města  str. 16–17

� Dopravní podnik pořídí pro Olomouc nové tramvaje
� Nabídka bytů z majetku města Olomouce

Děti a mládež  str. 18

� V Nördlingenu i v Olomouci bylo krásně
� Studentská výměna s Lycée Armorin Crest potřetí!

Policie, hasiči  str. 19

� Strážníci radí, jak zvládnout 

prázdniny bez nepříjemností
� Policisté i civilní zaměstnanci dostali medaile

Kultura  str. 20–22

� Sezona se divadlu vydařila. Nová bude ještě lepší
� Colores Flamenco: Olomouc se španělskou pestrostí 
� V Olomouci vzniká nová Základní umělecká škola

Občanská společnost  str. 23–25

� Roku 1942 ztratila Olomouc tisíce svých občanů
� Dokážu to? Odborníci řešili, jak léčit závislosti
� 80. výročí nejmladšího olomouckého chrámu

Volný čas  str. 26–27

� FortFest 2012: Jak dokáže ožít stará pevnost 
� Navrhněte nejlepší tričko s olomouckým motivem
� Flora: dožínková slavnost i biblická zahrada

Sport  str. 28–29

� Daniel Dostál uspěl na turnaji olympijských nadějí
� Domácí fotbalistky postoupily až do finále
� Na veslařské loděnici se zase rodí olympionici
� Strážníci zazářili v malé kopané

Zábava, listárna  str. 30

� Křížovka, sudoku, dopisy

Fotoreportáž  str. 31

� I když rychlostní rekord nepadl, úspěch to byl!

22

29

14

20

5

6

Ivo Vlach
náměstek primátora



Řidiče, kteří nechají stát své auto 
v Olomouci mimořádně nevhodně, 
může čekat nemilé překvapení. Od 
1. července totiž platí smlouva o od-
tahu vozidel, kterou město uzavřelo 
se společností Spemax. O samotném 
odtahu auta rozhoduje strážník či 
policista. 

Takovým řidičům, kteří svým vozem ohro-
zí bezpečnost a plynulost silničního pro-
vozu, se může snadno stát, že své auto na 
místě nenajdou. Pokud totiž vůz vytvoří 
překážku silničního provozu a bude bez-
prostředně ohrožovat jeho bezpečnost nebo 
plynulost, strážník či policista může nařídit 

jeho odtah. Týká se to hlavně případů, kdy 
bude auto bránit průjezdu vozidel MHD 
nebo záchranných složek nebo bude bránit 
výhledu do křižovatky či nepřehledných 
míst. V případě, že řidič své auto na místě 
nenajde, měl by kontaktovat Městskou po-
licii Olomouc na lince 156 nebo 585 209 540, 
event. Policii ČR na lince 158, kde se dozví, 
jak má postupovat. 
„Toto opatření by v žádném případě nemě-
lo vést k hromadné represi. Chceme takto 
odtahovat pouze vozidla, která budou váž-
ným způsobem bránit bezpečnosti a plynu-
losti silničního provozu. Věřím, že zavedení 
odtahů bude mít spíše preventivní účinek 
tak, aby si řidiči dávali lepší pozor na to, 
kde zanechají své vozidlo,“ vysvětlil ná-
městek primátora Ivo Vlach. Strážník Měst-
ské policie Olomouc nebo policista Policie 
ČR tak rozhodne o odtažení zejména tako-
vého vozidla, které stojí na přechodu pro 
chodce nebo například v křižovatce. 
Za tzv. úplný odtah, kdy firma dopraví od-
tažené vozidlo až na parkoviště v Pavelko-
vě ulici v Hodolanech, zaplatí řidič 2400 ko-
run. Pokud stihne firmu kontaktovat ještě 
předtím, než auto doveze na toto parkoviš-

tě, bude ho nepovolené parkování stát 2000 
korun, a pokud se ke svému vozu vrátí 
dřív, než odtah započne, ale firma již bude 
na místě, zaplatí za výjezd 1000 korun.
Parkoviště, na kterém skončí odtažená vo-
zidla, bude střežené 24 hodin denně a fir-
ma si za uložení vozu (do max. přípustné 
hmotnosti 3,5 tuny) bude účtovat 250 korun 
za každý započatý den počínaje 0:00 hod, 
a to ode dne následujícího po tom, kdy vo-
zidlo odtáhne. 
Vyzvednutí vozidla bude moci řidič řešit 
s odtahovou společností celých 24 hodin 
denně v sídle společnosti, po předcho-
zí telefonické domluvě na nonstop lince 
724 500 000 a po předložení dokladů k vo-
zidlu a osobních dokladů. Z kanceláře 
společnosti bude řidič bezplatně převezen 
k vozidlu do areálu v Pavelkově ulici. 
Firma Spemax sídlí v areálu ČSAD v Rol-
sberské ulici 1203/66 v Hodolanech, 
pro majitele navigací GPS souřadnice 
49° 35‘ 7.95“ N, 17° 17‘ 22.80“ E. Místo je bez 
problémů dosažitelné pomocí MHD, nejlé-
pe autobusy č. 19, 23 a 25 (zastávka ČSAD) 
nebo tramvají č. 4 na zastávku Autobusové 
nádraží podchod. (jau)

AKTUALITY

4 / RADNIČNÍ LISTY

Pozor na parkování! Auto vám mohou odtáhnout

Rekonstrukce skončila, ulice generála Píky je už v pořádku
Rekonstrukce komunikace a inženýrských 
sítí, která od října minulého roku probíhala 
v ulici gen. Píky v Neředíně, je u konce. Na 
konci června ji slavnostně zakončil náměstek 
primátora města Olomouce Martin Major.
Po výstavbě nových bytových domů v této 
časti města, kdy místní komunikace poměr-
ně utrpěla, se tak zlepšila nejen estetická 
úroveň prostoru, ale nový stav také dopřeje 
místním pohodlný vjezd k jejich domovům. 
V rámci celkových nákladů 14,95 milionu 
korun se například změnila šířka silnice, 

kdy z původní úzké místní cesty vznikla 
rozšířením na šest metrů obousměrná ko-
munikace, upraveno bylo také parkoviště. 
Přibylo dvaadvacet nových sloupů veřejné-
ho osvětlení a řada dalších prvků. Obměnou 
a obnovou prošla také zdejší veřejná zeleň, 
přibyla řada nových, už vzrostlých dřevin. 
U silnice se objevily i zálivy pro kontejnery 
na tříděný odpad. Kromě toho se část prací 
odehrávala také pod povrchem země – pro-
pojeny byly kanalizační stoky a rekonstruo-
vána celková kanalizační síť. (jau)

Ulice generála Píky prošla v posledních měsících velmi důkladnou 

rekonstrukcí.

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

tin
ov

sk
á

Po prázdninách začne velká oprava venkovního bazénu
Už desítky let slouží veřejnosti venkovní 
bazén plaveckého stadionu v Olomou-
ci. Přes všechny jeho kvality je jasné, že 
po technické stránce je životnost bazénu 
u konce a bez rekonstrukce se neobejde. 
Po skončení letošní letní sezóny proto 
začne rekonstrukce venkovního areálu 
plaveckého stadionu, tak aby mohl být 
v novém otevřen zase na příští léto. 
Venkovní areál plaveckého stadionu 
v Olomouci přiléhá k objektu krytého ba-
zénu, má plochu asi 8000 m2. Ve venkov-

ním areálu je plavecký bazén o rozměrech 
50x20 m a dětský bazén 15x12 m. Vstup 
do venkovního areálu je přes pokladnu 
krytého bazénu. Hliníková konstrukce 
bazénu je už natolik oxidovaná, že díl-
čí opravy by byly spíš mrháním penězi. 
Rekonstrukce vyřeší nahrazení obou stá-
vajících bazénů novými bazény z nerezo-
vých plechů, včetně nerezových brodítek. 
Nově budou vyřešeny zpevněné plochy 
kolem bazénů včetně terasy a přístupo-
vé komunikace, nové stanoviště získají 

plavčíci a nový bude konečně také objekt 
pro technologii dětského bazénu. Dále re-
konstrukce obnáší obnovu areálové zele-
ně a mobiliáře, dětského hřiště a opravu 
schodiště na terasu krytého plaveckého 
bazénu. Jsou navrženy nové areálové roz-
vody, nová technologie dětského bazénu 
a úpravy technologie venkovního plavec-
kého bazénu. „Rekonstrukce by měla za-
čít letos v říjnu a skončit v dubnu příštího 
roku,“ upřesnil náměstek primátora Mar-
tin Major. (jau, mf)



Lepší pro děti a levnější pro provozovatele 
– takové jsou budovy mateřských škol po 
zateplení. V rámci Operačního programu 
životní prostředí město Olomouc provádí ve 
svých školách a školkách stavební úpravy, 
které přinášejí úspory energetické náročnosti 
budov. Kompletního zateplení fasád a střech, 
včetně výměny stávajících oken a dveří, se 
dočkala v červnu také Mateřská škola Herr-
manova. Součástí stavebních úprav za 10,5 
milionu korun se stalo rovněž nové barevné 
provedení fasád, takže děti nyní vítá přívěti-
vější tvář jejich předškolního zařízení.
Během letošních prázdninových dnů se 
postupně dokončuje zateplování dalších 
sedmi školských objektů (ZŠ Heyrovského, 
ZŠ Demlova, MŠ Wolkerova, ZŠ Tererovo 
náměstí, MŠ Bieblova a ZŠ Zeyerova), a to 
v rámci projektu na zajištění tzv. energetic-
kých opatření s využitím evropských dotací. 
Kromě toho se přebudovávají prostory dru-
žiny na oddělení mateřské školy v ZŠ Holeč-

kova, z momentálně nevyužívaných prostor 
v MŠ Jílová vznikají dvě nová oddělení, pro-
vádí se nástavba v MŠ Čajkovského, buduje 
se nový výukový ateliér a zároveň se opra-
vuje kanalizace v ZŠ tř. Spojenců. Kompletní 
rekonstrukcí pak prochází školní hřiště ZŠ 
Zeyerova v rámci projektu Společně do ško-
ly. Konečně výměny oken probíhají v dalších 
šesti školských zařízeních (ZŠ a MŠ Gorkého, 
ZŠ a MŠ Holice, MŠ Nedvědova, MŠ Husit-
ská, MŠ Rožňavská, ZŠ Helsinská). (ir)

RADNIČNÍ LISTY / 5

AKTUALITY

IN
Z

E
R

C
E

Školy a školky mají nová okna i fasády

Již vloni byla Olomouc schválena jako hlav-
ní pořadatelské město mistrovství Evropy 
v silniční cyklistice pro rok 2013, které se 
uskuteční 20. a 21. července 2013. Primátor 
města Olomouce Martin Novotný nad závo-
dem převzal záštitu a přislíbil organizační 
i finanční pomoc. „Jedná se opravdu o špič-
kovou prestižní sportovní akci. Mistrovství 
Evropy se účastní závodníci, kteří jsou jen 
těsně o stupínek pod těmi největšími profe-
sionály, které známe z Tour de France a dal-
ších slavných cyklistických podniků,“ uvedl 
primátor Olomouce Martin Novotný. 
Nyní probíhají organizační přípravy a s ni-
mi také práce na zajištění souladu mezi 
závodem samotným a fungováním města 
v době jeho konání. 
Přesný časový harmonogram jednotli-
vých závodů je zatím ještě věcí dalšího 

jednání. Na trase však bude v průběhu 
jednotlivých závodů nutné provést čás-
tečné nebo úplné omezení provozu, a to 
nejen individuální automobilové dopra-
vy, ale i MHD. Rozsah a způsob uzavírek 
již je předběžně dohodnutý a průběžně jej 
projednávají a upřesňují všechny zainte-
resované strany. Už teď je však jasné, že 
bude znamenat významné omezení do-
pravy po oba závodní dny zejména pro 
obyvatele a návštěvníky směřující do míst 
ležících na okruhu Bukovany, Droždín, Sv. 
Kopeček, Lošov, Velká Bystřice, Bukova-
ny. „Předpokládáme, že sem kromě mno-
ha závodníků přĳede také několik tisíc 
diváků. Počítáme proto už dnes s tím, že 
vybudujeme odstavná parkoviště, napří-
klad na Svatém Kopečku,“ doplnil Martin 
Novotný. (jau, mf)

Olomouc zažije mistrovství Evropy v  cyklistice
Fo

to
 a

rc
hi

v

S
C

 3
11

02
7/

12

Herci propagují olomoucké tramvaje
Herečky a herci činohry Moravského di-
vadla Olomouc se zapojili do neobvyklého 
projektu. Dopravní podnik Olomouc totiž 
chystá na podzimní měsíce promo akci, která 
bude od září provázet cestující v tramvajích 
a autobusech. Tvůrci akce chystají celkem 
tři motivy. Na fotografování pro DPMO se 
podíleli členové činohry Klára Klepáčková, 
Ivana Plíhalová, Jiří Suchý z Tábora, Jaroslav 
Krejčí a Ivan Dejmal (na snímku). Fotografie 
vznikaly v depu DPMO v Koželužské ulici 
a také poblíž aquaparku. (red)Fo

to
 D

av
id

 K
re

st
a



AKTUALITY

6 / RADNIČNÍ LISTY

Hasiči mohou lépe likvidovat i požáry hořlavých látek

Nový plynový hasicí kontejner zís-
kali olomoučtí hasiči. Díky němu 
mohou účinněji zasahovat u požá-
rů trafostanic, energetických center, 
u požárů hořlavých kapalin a plynů 
a na dalších místech se specifickými 
podmínkami a okolnostmi.

Ve středu 27. června tuto sofistikovanou 
technickou pomůcku předali hasičům na 
Horním náměstí primátor Martin Novotný 
společně se svou náměstkyní Evou Macho-
vou. Kontejner byl pořízen z příspěvku 
statutárního města Olomouce ve výši 4,8 
milionu korun. V rámci doprovodného 
programu pak hasiči na Horním náměstí 

představili nejen nově pořízenou techniku, 
ale poskytovali také informace o požární 
prevenci.
V roce 2011 poskytlo statutární město Olo-
mouc příspěvek na pořízení plynového ha-
sicího kontejneru ve výši 4,8 milionu korun. 
Ke konci roku 2011 byl tento kontejner poří-
zen a v současné době je ve výbavě jednotky 
na centrální požární stanici Olomouc. Kon-
tejner je vysílán k požárům trafostanic, ener-
gocenter, kolejových vozidel a dalších, kde 
je nutné použít speciální hasební látky.
Kontejner obsahuje například plynovou 
hasicí technologii s celkovou zásobou 
900 kg CO2, práškovou technologii s 250 
kilogramy prášku a také vzduchopěno-
vou hasicí technologii ONE SEVEN tvo-
řenou agregátem pro výrobu těžké pěny 
s min. potřebou vody, která je vytvářena 
pomocí tlakového vzduchu. Z příspěvku 
od společnosti UNEX bude do kontejneru 
instalováno speciální hasicí zařízení COB-
RA, které umožňuje provádět řezání a ha-
šení pomocí abraziva unášeného proudem 
vody pod vysokým tlakem. Zařízení je 
možné využít pro hašení v uzavřených 
prostorech, technologických kanálech 
a dalších nepřístupných prostorech. (jau)

ÚŘEDNÍ HODINY MAGISTRÁTU MĚSTA OLOMOUCE V OBDOBÍ PRÁZDNIN
Po dobu letních prázdnin, tedy až do 31. srpna, se mění doba úředních hodin na jednotlivých pracovištích olomouckého 
magistrátu. Po vyhodnocení návštěvnosti za minulé období budou ve středy otevřena v prodlouženém režimu do 18 hodin 
jen vybraná přepážková pracoviště. Do 19 hodin má otevřeno pouze informační centrum v podloubí radnice.

PRACOVIŠTĚ S PRODLOUŽENÝMI ÚŘEDNÍMI HODINAMI VE STŘEDU DO 18 HODIN OSTATNÍ DNY BEZE ZMĚN

ODBOR ODDĚLENÍ BUDOVA

Agendy řidičů a motorových vozidel
Evidence vozidel 
Evidence řidičů
Technické způsobilosti vozidel

Vejdovského 2

 Ekonomický
Rozpočtu a finanční strategie 
(pokladny)

Vejdovského 2, Hynaisova 10

Živnostenský Obslužné pracoviště Hynaisova 10

Správy
Evidence obyvatel, občanských 
průkazů a cestovních dokladů
Matrika (jen úsek Czech Point)

Dolní náměstí 1
Vejdovského 2 
Hynaisova 10

Ostatní pracoviště budou 
k dispozici v tomto režimu
úředních hodin:

ÚŘEDNÍ HODINY MAGISTRÁTU

Pondělí: 8–12 / 13–17
Úterý: 8–12 / 13–15,30

Středa: 8–12 / 13–17
Čtvrtek: 8–12 / 13–15,30

Statutární město Olomouc vyhlásilo 5. kolo výzev 

k podávání žádostí o dotaci v rámci Integrované-

ho plánu rozvoje města Revitalizace a regenera-

ce sídliště:

• Výzva č. 14 Modernizace a rekonstrukce tech-

nického vybavení domů (výtahová zařízení, roz-

vody inženýrských sítí)

 Alokace: 9 mil. Kč

Výzva je určena pro vlastníky bytových domů v měst-

ských částech Povel, Nové Sady, Nový Svět, Hodolany 

(ulice Holická).

Příjem žádostí bude probíhat 

od 2. 7. 2012 do 31. 10. 2012.

Více informací včetně kontaktní osoby naleznete na: 

http://iprm.olomouc.eu

FOŤTE V EVROPĚ A VYHRAJTE FOTOGRAFICKOU VÝBAVU
Eurocentrum Olomouc společně s Europe Direct Olomouc pořádají letní soutěž o ceny. Obě organizace zvou zájemce k účasti ve fotosoutěži, jejímž cílem je poukázat na kulturní odlišnosti 
v jednotlivých členských zemích s důrazem na přežívající tradice. Nositelem tradic je často starší generace. Jde tedy o to vhodným způsobem zachytit předávání těchto zvyků generacím 
nastupujícím. Soutěž si klade za cíl podpořit právě probíhající Evropský rok aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity.  Své snímky posílejte formou emailu v elektronické podobě (.jpeg, 
.pdf) v počtu jeden až pět kusů na adresu krsa@euroskop.cz do 20. září. Společně se snímkem uveďte Vaše celé jméno, datum a místo vzniku snímku. Velikost snímku musí být min. 2800 
na 2000 pix. Vybrané fotografie budou představeny veřejnosti formou následné výstavy. Bližší informace k výstavě vyhlásíme po skončení soutěže. (reg)

Fo
to

 a
rc

hi
v



S
C

 3
20

05
1/

2

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 7

AKTUALITY

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 7

Olomoučtí senioři mají letos v létě plno vyžití
Až dokonce prázdnin mohou senioři 
v Olomouci vyzkoušet spoustu sportov-
ních i výtvarných aktivit. Letošní rok je 

totiž Evropským rokem aktivního stár-
nutí, a proto Unie nestátních neziskových 
organizací a Europe Direct připravily na-
bídku různých aktivit.
Akci s názvem Senioři bez hranic 11. čer-
vence ve Smetanových sadech zahájila 
náměstkyně primátora Eva Machová: 
„Víme, že naše populace neustále stárne, 
a to je také jeden z důvodů, proč se snaží-
me podporovat aktivity, které jsou určené 
právě starším spoluobčanům. Neziskové 
organizace připravily velmi zajímavou 
nabídku pro seniory sportovně založené 
i ty méně pohyblivé, například v podobě 
výtvarných kurzů.“ 

Jedenáct organizací pak představilo přes 
třicet aktivit, které si mohou senioři zdar-
ma vyzkoušet a v případě zájmu od září 
v kurzech pokračovat dál. V nabídce je 
in-line bruslení, taneční kurzy, pétanque, 
kurzy jógy, moderního cvičení nebo nordic 
walking. Připravené jsou i aranžérské či 
výtvarné kurzy. Vše zdarma, jen ve výtvar-
ných kurzech se platí za použitý materiál. 
V nabídce jsou i vlastivědné a přírodověd-
né vycházky po Olomouci a okolí.
Více informací na webu www.olomouc.eu/
seniori-bez-hranic či v letáčcích v infor-
mačním centru v podloubí radnice nebo 
na tel. 776 133 372. (jau)

Speciální hasičskou soutěž zažil 23. červ-
na Radíkov. Odehrál se zde totiž již 
6. ročník speciální soutěže v netradičním 
požárním útoku, kterou pořádal místní 
sbor dobrovolných hasičů na radíkovské 
vodárenské nádrži pod záštitou náměst-
kyně primátora města Olomouce Evy 
Machové.
Při této soutěži musejí její účastníci v člu-
nu překonat hladinu nádrže a následně 
provádějí požární útok, proto není nouze 
o překvapení a dramatické okamžiky.
V letošním ročníku se na soutěži objevi-
la čtyři družstva žen a dvanáct družstev 
mužů. Do Radíkova za hasiči jezdí staří 

známí, ale každoročně se ozývají i nové 
sbory, které si chtějí zápolení na speciální 
trati vyzkoušet poprvé. Dokonce pravi-
delně jezdí i hosté ze Slovenska (Rusov-
ce u Bratislavy), kteří soutěž posouvají 
na mezinárodní úroveň. Letos bylo již 
více než měsíc před soutěží startovní 
pole obsazené, a tak byli domácí pořada-
telé spokojeni. Největší boje se jako vždy 
čekaly v kategorii žen, kde byly letos 4 
týmy. Nakonec zvítězily ženy z SDH 
Velký Týnec. V mužské kategorii skončil 
na prvním místě domácí Radíkov a tře-
tí příčku obsadili hasiči ze slovenských 
Rusovcí.

Na ceny pro soutěžící přispělo dotací sta-
tutární město Olomouc, odbor ochrany 
SMOl a sponzoři soutěže pivovar Litovel 
a ZHT Group Slavič. (red)

INZERCE

S
C

 3
20

16
8/

06

V Radíkově zápolili i slovenští hasiči v netradičním požárním útoku

Fo
to

 a
rc

hi
v

Ve Smetanových sadech začala akce Senioři bez hranic.

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

tin
ov

sk
á



První malajští absolventi programu 
General Medicine v České republice 
promovali 22. června ve starobylých 
prostorách Klášterního Hradiska. 
Za účasti malajského velvyslance 
J. E. Zeinala Aidina Bakara složilo 
slib v těchto reprezentativních prosto-
rách šestnáct malajských absolventů 
LF UP, dalších sedmnáct promova-
ných absolventů pochází z jiných ev-
ropských i mimoevropských zemí.

Promocí se zúčastnil i náměstek primátora 
města Olomouce Ladislav Šnevajs. Malajský 
velvyslanec J. E. Zeinal Aidin Bakar a zá-
stupci vedení univerzity poté odpoledne 
navštívili primátora města Olomouce Mar-
tina Novotného v jeho pracovně na krátkém 
setkání, aby jej informovali o programech 
spolupráce se zahraničními studenty.
„Dnes lékaři, dříve studenti anglického 
programu magisterského studia Všeobecné 
lékařství pocházející nejen z Malajsie, ale 
také z Velké Británie, Indie a Indonésie, pa-
třili k velmi dobrým medikům. Aby na olo-

mouckou univerzitu vzpomínali celý život, 
obdrželi při slavnostním aktu také promoč-
ní prsten s logem LF UP a osobním mono-
gramem. Věřím, že v daleké cizině budou 
svými znalostmi ukazovat, že je naše výuka 
kvalitní,“ řekl Milan Kolář, děkan LF UP.
Promoce studentů LF UP doposud probí-
haly v aule Filozofické a Právnické fakulty. 
Letos poprvé se všechny promoce Lékařské 
fakulty uskuteční v prostorách Klášterního 
Hradiska. Dalších sto čtyřicet dva studentů 
oboru Všeobecného lékařství složilo svůj 
slib v tamních prostorách 25. a 26. červ-
na, zbylých šedesát Zubního lékařství pak 

27. června. Jak uvedl ředitel Vojenské ne-
mocnice Olomouc Lubomír Dobeš, Vojenská 
nemocnice se s LF UP snaží spolupráci roz-
víjet. Studentům LF UP umožňuje absolvo-
vat praktickou část výuky na svém interním 
a chirurgickém oddělení. Obdobně se vyjá-
dřila i proděkanka pro zahraniční vztahy 
a anglické programy LF UP Ivana Oborná: 
„Součinnost LF UP s Vojenskou nemocnicí je 
dlouhodobá a sami studenti hodnotí v eva-
luačních dotaznících nabyté praktické zna-
losti a dovednosti jako velmi dobré. Lékař-
ská fakulta UP se snaží zajistit část praktické 
výuky šestého ročníku studia v okolních ne-
mocnicích. Dnes mohu říci, že polovinu kli-
nické výuky chirurgie, interny i gynekologie 
absolvují studenti povinně mimo Fakultní 
nemocnici Olomouc. Prozatím se to však 
týká pouze programu Všeobecné lékařství. 
V programu General Medicine jsme takové-
ho nastavení zatím nedosáhli. Důvodem je 
především jazyková bariéra lékařů.“
Slavnostní sál Klášterního Hradiska je sou-
částí rozsáhlého barokního komplexu. V ro-
ce 1995 byl vyhlášen národní kulturní pa-
mátkou. Vojenská nemocnice v Klášterním 
Hradisku sídlí od roku 1802. (jau)

AKTUALITY

V Klášterním Hradisku promovali malajští medici

Fo
to

 B
la

nk
a 

M
ar

tin
ov

sk
á

Malajští studenti i s velvyslancem jejich země navštívili po promo-

ci i olomouckou radnici.

Minigranty zaměstnanců firmy 
Moravská vodárenská 

Letos uspělo ve výběrovém řízení se svou žá-
dostí o Minigrant Veolia celkem osm zaměst-
nankyň a zaměstnanců společnosti Morav-
ská vodárenská, a. s. (podáno bylo sedmnáct 
žádostí) a celkem bylo v tomto projektu pře-
dáno 200 tisíc korun. Finanční podporu zís-
kali žadatelé pro různé organizace a občan-
ská sdružení. Peníze jsou určeny k podpoře 
aktivit dětí, zdravotně znevýhodněných spo-
luobčanů, ekologických projektů nebo např. 
canisterapii či sledgehokejový klub. 
Slavnostní předávání Minigrantů za spo-
lečnost MOVO se uskutečnilo ve Zlíně 
26. června v obřadní síni zlínské radnice, za 
přítomnosti vážených hostů. Diplomy našim 
zaměstnancům a zástupcům jednotlivých 
organizací, které peníze získávají, předáva-
la Alena Zubalíková, náměstkyně primáto-
ra města Zlína a Martin Bernard, generální 
ředitel společnosti Moravská vodárenská. 
Celým programem předávání provázel Jan 
Dolínek, ředitel nadačního fondu Veolia. 
Děkujeme všem „dobromanům“ z řad na-
šich zaměstnanců, kteří se rozhodli nezištně 
pomoci druhým, vážíme si jejich úsilí pro 
dobrou věc. V úspěšném projektu Minigran-
ty bude naše společnost pokračovat i v násle-
dujících letech. (red)

Přijďte na Dny obce Hněvotín
Velká společensko-kulturní akce s ná-
zvem Dny obce Hněvotín se odehraje v té-
to obci od 27. do 29. července. Zastupitelé 
a občané obce si touto cestou dovolují do 
Hněvotína pozvat i vás, Olomouča-
ny, protože akce je spojená se 
sjezdem rodáků, bývalých 
občanů a přátel obce.
Připravený bohatý 
program oslav se 
bude po tři dny 
odehrávat na ně-
kolika místech 
v obci – v Kultur-
ním domě, v pro-
storách hasičské 
zbrojnice a základ-
ní a mateřské školy, 
ve sportovním areá-
lu fotbalového oddílu 
nebo ve farním kostele sv. 
Leonarda. Na své si přĳdou příz-
nivci dechovky, country hudby (Michal 
Tučný revival band) nebo i muziky mo-
dernější (Jumping Drums), připravena je 
taneční zábava. Pro děti budou po celou 
dobu konání akce k dispozici pouťové 
atrakce, zúčastnit se mohou i populár-
ního Pejskování. K vidění budou výsta-

vy o historii a současnosti obce, ukázky 
řemeslné zdatnosti hněvotínských obča-
nů. Návštěvníci si mohou prohlédnout 
základní a mateřskou školu nebo kostel 

sv. Leonarda s možností výstupu na 
věž kostela, či návštěvy jeho 

podzemí. Program dále 
například zahrnuje 
vzlet horkovzdušné-

ho balónu, ukázku 
letecké akrobacie, 
ohňovou show 
s ohňostrojem, 
soutěž o přeborní-
ka obce v pojídání 
tvarůžků nebo vy-

stoupení populární-
ho Vladimíra Hrona. 

Zajištěno je samozřej-
mě bohaté občerstvení.

Podrobnější informace o pro-
gramu oslav s údaji o času a místě 

konání jednotlivých akcí získáte na Obec-
ním úřadu Hněvotín na tel. 585 944 808, 
nebo na webových stránkách obce www.
hnevotin.cz, případně v informačním cen-
tru na obecním úřadě, kde si kromě toho 
můžete v předprodeji zakoupit i lístky na 
jednotlivé akce. (mk)

8 / RADNIČNÍ LISTY



S
C

 3
20

05
1/

2

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 9

PŘÍRODA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 9

S
C

 3
20

16
8/

2Navštivte naši prodejnu na Holické ulici 31/574 (nedaleko Baumaxu) v Olomouci
tel. Kompletní sortiment najdete na e-shopu  www.gas.cz

Provádíme MONTÁŽ, 
SERVIS a REVIZE
vlastními profesionály!

www.gas.cz - specializovaný e-shop s varnou a topnou technikou
Kamna a krbové 

vložky KRATKI z litinyNabízíme pouze 
osvědčené značky
za nákupní ceny!

Kamna KOZA K7

5.620 Kč

např. kombinovaný 
kotel BAXI 

ECOFOUR 24 
- komín 

14.900 Kč

Kotle BAXI 
za letní slevy! 

Nové ceny varné 
techniky AMICA 

např: AMICA 
GEP 5003

4.190 Kč

INZERCE

S
C

 3
20

19
2/

09

Černé skládky jsou skvrnou na 
tváři města

Drtivá většina obyvatel našeho města re-
spektuje pravidla slušného chování a také 
platné předpisy a se svým odpadem chodí 
k příslušným kontejnerům nebo do sběr-
ných dvorů či využívá jarních a podzimních 
sběrových sobot. Stále jsou ovšem tací, kteří 
zcela nepochopitelně nedávají odpad do po-
pelnic, ale raději si dají tu práci a pytle s od-
padem zavezou autem za město do přírody. 
O nic lepší není ani situace, kdy podnikatelé 
většinou v oboru hostinské činnosti vyhodí 
pytle se směsným odpadem ke kontejne-
rům na tříděný odpad. Za vytvoření černé 
skládky se považuje také uložení odpadu 
před sběrný dvůr v průběhu zavírací doby.
Právě k omezení takového způsobu chová-
ní připravují Technické služby města Olo-
mouce ve spolupráci s odborem životního 
prostředí magistrátu spuštění dlouhodobě 
plánovaného záměru, tj. instalace mobilních 
záznamových systémů, které mohou sledo-
vat vytipované lokality nepřetržitě. 
Za uložení odpadu mimo vyhrazená místa, 
tedy vytvoření černé skládky, může být ulo-
žena pokuta až 50 tisíc Kč. Každoročně stojí 
likvidace černých skládek na území města 
Olomouce statisíce korun, které by mohly 
být použity např. na nákup nových nádob 
nebo vybudování zpevněných stanovišť 
pro tříděný odpad.
Využívejte proto správné kontejnery na 
příslušný druh odpadu, sběrové soboty 
a sběrné dvory (otevřeno úterý až sobo-
ta, 9.00–13.00 a 13.30–17.00). Všechny tyto 
možnosti, včetně nabídky odděleného svo-
zu bioodpadu pro obyvatele v rodinné zá-
stavbě, jsou pro občany města k dispozici 
bezplatně. Více na www.tsmo.cz.  (red)

Přibylo 10 stanovišť na tříděný odpad
Statutární město Olomouc nadále pokra-
čuje ve zkvalitňování služeb občanům 
města v oblasti třídění odpadů, a to budo-
váním nových nebo rekonstrukcí stávají-
cích stanovišť pod kontejnery na vytřídě-
né složky z komunálního odpadu. Odbor 
životního prostředí Magistrátu města 
Olomouce ve spolupráci s Technickými 
službami města Olomouce, a. s., zajistil 
v průběhu jarních měsíců letošního roku 
vybudování nových stanovišť na tříděný 
odpad v ulicích Domovina, Česká čtvrť, 
Na Rybníčku, Hlušovická, U Stadionu, 
Špálova, Handkeho, Sudova, Praskova 
a U Kovárny.
Jednalo se o vybudování zpevněných 
ploch, které umožní přemístit nevhodně 
umístěné sběrné nádoby na plasty, papír, 
sklo a nápojové kartony (komunikace, 
veřejná zeleň apod.) na tyto nové plochy. 

Odstraní se tím také překážky pro pro-
jíždějící vozidla. Na vybudování nových 
stanovišť byly použity finanční prostřed-
ky, které město Olomouc dostalo od spo-
lečnosti EKO-KOM, a. s., za vytříděné 
složky z komunálního odpadu. (red)

Při sběrových sobotách se odvezly tuny odpadu
Bezmála dvacet let už organizuje odbor ži-
votního prostředí ve spolupráci s Technic-
kými službami města Olomouce (TSMO) 
vždy na jaře a na podzim sběrové soboty. 
Během letošních deseti jarních sběrových 
sobot v březnu až červnu se občané Olo-
mouce zbavili celkem 344,17 tun odpadu, 
včetně odpadu nebezpečného a biologic-
ky rozložitelného.
Pod odborným dohledem pracovníků 
TSMO se odpad třídil do jednotlivých 
kontejnerů na celkem devatenáct druhů. 
Přibližně tři čtvrtiny sesbíraného obje-
mu přitom tvořil objemný kusový odpad 
z domácností (zejména nábytek a podla-

hové krytiny), druhou nejvýznamnější 
položkou pak bylo 42,21 tun bioodpadu. 
Občané Olomouce se však zbavili také 
10,94 tuny televizorů, bezmála 4 tun ba-
rev, dále 3,83 tuny ledniček nebo 3,25 tu-
ny starých pneumatik. Do přistavených 
kontejnerů putovaly během sběrových 
sobot i staré pračky, zářivky, oleje, roz-
pouštědla, tonery nebo léčiva.
Pokud jste nestačili využít sběrových so-
bot, můžete svůj objemný nebo nebezpeč-
ný domácí odpad uložit bezplatně vždy 
od úterý do soboty ve sběrových dvorech 
v Neředíně za krematoriem a v Hodola-
nech v ulici Chelčického. (red)

Fo
to

 M
M

Ol

Nové stanoviště tříděného odpadu v ulici U Kovárny.



10 / RADNIČNÍ LISTY

TÉMA MĚSÍCE

Světlo promění na celý měsíc    

S působivými světelnými představeními 
má Olomouc bohaté a dle účastníků velmi 
pozitivní zkušenosti už od loňska. Tehdej-
ší první ročník ojedinělého Festivalu svět-
la a videomappingu VZÁŘÍ představoval 
veřejnosti možnosti hry světel a stínů na 
historických objektech v centru města po 
celý týden. Letos se ovšem nabídka svě-
telných představení ještě podstatně rozší-
ří. Loňští partneři se totiž rozhodli letos 
nabídnout městu svá představení každý 
zvlášť, což pro Olomoučany znamená, že 
místo jednoho získávají hned dva velké, 
vizuálně fascinující počiny. Díky tomu 
můžeme říct, že Olomouc už pro příště 
nebude jen městem parků a starobylých 
památek či městem studentů a univerzi-
ty. Olomouc se může stát i městem světla. 

Ke druhému ročníku již zmíněného Festi-
valu světla a videomappingu letos navíc 
přibude ještě dlouhý seriál jednotlivých 
světelných show pod názvem Prázdniny 
s Philipsem. 

Roztančete radnici!

Od začátku srpna bude každý den večer 
od půl desáté do deseti hodin k vidění 
audiovizuální show, v níž hlavní roli pře-
vezme LED osvětlení, hudba a historická 
budova radnice. Tato atraktivní předsta-
vení budou skutečně pravidelná, což je 
prvkem, který v nabídce města pro návš-
těvníky doposud celkem citelně chyběl. 
„Právě ta pravidelnost je velikou výho-
dou. Když se turista třeba v informačním 

centru zeptá, co bychom mu v Olomouci 
doporučili, nezapomeneme mu říct, že po 
prohlídce všech možných památek, par-
ků, muzeí, návštěvě restaurací nebo třeba 
kina může kterýkoliv večer od půl desá-
té do deseti sledovat na Horním náměstí 
audiovizuální představení,“ vysvětluje 
náměstek primátora Jan Holpuch jednu 
z výhod letošního pojetí světelných pro-
dukcí. 
Navíc se dostane i na ty zájemce z řad ve-
řejnosti, kteří by chtěli mít podíl na cho-
reografii jednotlivých představení. Díky 
tomuto novému prvku dostanou lidé 
možnost okusit, že světlo, stíny a hud-
ba se k sobě spolu s křivkami historické 
architektury výborně hodí a že to celé 
je vlastně úžasná hra pro velké. Šikovní 

Světlo patří k základním atributům našeho vztahu ke světu. Už od raných dob lidstva člověka světlo přitahovalo 
a fascinovalo, světlo táborového ohně oddělovalo svět bezpečí od temnoty vzdálenějšího, cizího a tedy nebezpečné-
ho okolí. I dnes máme světlo mimořádně rádi. Stačí se podívat na jakýkoliv satelitní snímek té strany zeměkoule, kde 
zrovna vládne noc, a okamžitě rozpoznáme, kde žĳí lidé a kde dosud převládá divočina. Světlo ale umí poskytnout 
nejen praktickou pomoc ve tmě noci či onen pradávný pocit většího bezpečí, ale také velmi silný estetický zážitek 
a potěšení pro duši. A právě to letos nabídne Olomouc svým obyvatelům a návštěvníkům ve velice hojné míře.



TÉMA MĚSÍCE

RADNIČNÍ LISTY / 11

   Olomouc v živé divadlo
amatérští tvůrci budou mít šanci doslova 
roztančit majestátní budovu olomoucké 
radnice. 
Na facebookových stránkách bude pří-
stupná aplikace, která zájemcům otevře 
možnost světla na budově radnice vir-
tuálně ovládat právě podle doprovodné 
hudby. „Ty nejzdařilejší scénáře, které se 
objeví na Facebooku, se potom budou 
opravdu realizovat,“ slibuje náměstek 
Jan Holpuch. 

Dny evropského dědictví 
– generálka na příští rok

Podle dosavadních dohod by mělo osvět-
lování radnice začít už v první srpnový 
den. Pokračovat bude až do začátku září, 
kdy vyvrcholí velkolepým programem 
v rámci Dnů evropského dědictví. Nasví-
cena bude v tyto dny nejenom radnice, 
ale také řada dalších fasád historických 
budov na Horním náměstí. Společnost 
Philips slibuje na tyto tři dny fascinující 
podívanou na rozzářené centrum města. 
Akci s názvem Festival světla Olomouc 
maximálně využĳí světelní designéři, aby 
představili své umění. Noc světla 6. září 
pak přinese mimo jiné velkou ohňovou 
show, lasershow, speciální osvětlení Slou-
pu Nejsvětější Trojice a k tomu i koncert 
kapely Eddie Stoilow.
Dny evropského dědictví samozřejmě 
nebudou patřit jen světelným předsta-
vením – připravena je i celá řada dalších 
zajímavých událostí, jako například dru-
hý ročník knižního veletrhu na Horním 
náměstí, zpřístupnění mnoha památek 
a pak velkolepé večerní představení ope-
ry Carmen rovněž v centrálním veřejném 
městském prostoru u radnice. Světlo 
však bude hrát i nadále hlavní roli, a to 
nikoliv náhodou. Letošní Dny evrop-
ského dědictví, které začínají ve čtvrtek 
6. září a trvají až do soboty, budou totiž 
jakousi předpremiérou či generálkou 
na příští rok. V Olomouci se totiž 7. září 
roku 2013 odehraje Národní zahájení 
tohoto velkého svátku. Naše město při-
tom tomuto podniku poskytne nejen své 
krásné prostředí, ale i hlavní mo�o – a to 
bude opět spjaté se světlem – Památky 
v novém světle. Neznamená to samo-
zřejmě jen doslovné nasvícení památek, 
ale rovněž i nový pohled na artefakty 
minulosti či třeba na nové archeologické 
nálezy a objevy historiků. Světelná před-
stavení však budou v případě Národního 

zahájení Dnů evropského dědictví velmi 
podstatnou složkou. 
„Každoročně se do Dnů evropského dě-
dictví zapojujeme jak zpřístupněním 
památek, tak pořádáním nejrůznějších 
doprovodných akcí. Rádi bychom pro-
to zúročili nabyté zkušenosti a přivíta-
li účastníky Národního zahájení opět 
v našem městě, které se jistě právem 
řadí k největším památkovým skvostům 
České republiky. Netradiční nasvícení 
přitom nepochybně ještě zvýrazní krásu 

olomouckých památek,“ uvedl náměstek 
primátora Jan Holpuch. Jak se zdá, umě-
lecky využité světlo a město Olomouc už 
dnes začíná pojit více než jen náhodná 
a dočasná vazba.
Na začátku září ale nabídka velkých po-
dívaných, spjatých se světelným živlem, 
zdaleka nekončí. Po Létě s Philipsem 
a Festivalu světla v rámci Dnů evropské-
ho dědictví přĳde na řadu další svátek 
všech světel, konkrétně Festival světla 
a videomappingu VZÁŘÍ. 



12 / RADNIČNÍ LISTY

TÉMA MĚSÍCE

Co je to ten videomapping?

Nedávno to ještě bylo většině veřejnosti 
neznámé slovo, nyní se stává pojmem, 
a to především pro ty, kdo mohli video-
mapping na vlastní oči sledovat. Budovy 
mění před našimi zraky své tvary, paláce 
se pohybují, na fasádách budov se ode-
hrávají neuvěřitelní příběhy. Vše velmi 
působivé a přitom jedinečné. 

Videomapping je, stručně řečeno, mo-
derní technologie, která pomocí speciální 
projekce vytvořené na míru budovám, 
vytváří efekty, které jindy statické objekty 
doslova oživí. Záleží samozřejmě na ši-
kovnosti, výtvarných schopnostech a do 
značné míry také na kreativitě autorů 
toho kterého představení. Festival světla 
a videomapingu, který Olomouc poprvé 
zažila vloni, je přitom vůbec první sou-

těžní přehlídkou videomappingu svého 
druhu v Evropě. „Je to oslava různých 
podob světla,“ vysvětlují jednoduše po-
řadatelé. Vloni všem svým účastníkům 
umožnila tato oslava sledovat, jak budo-
vy na Horním náměstí ožily soutěžními 
animovanými příběhy tří týmů – z Ma-
ďarska, Polska a České republiky. Vítě-
zem divácky vděčného klání se vloni stal 
Petr Skala s týmem Moire z České repub-
liky, a získal tak titul Videomapping Ma-
estro. Cenu diváků si odvezl polský tým 
LOOMO.
Druhý ročník tohoto bezkonkurenční-
ho festivalu se letos odehraje od 25. do 
29. září. Jeho součástí bude samozřejmě 
opět i bohatý doprovodný program. Pro 
veřejnost budou připraveny workshopy, 
světelné divadlo i nabitý hudební kok-
tejl na klubové scéně. „Nedílnou součástí 
druhého ročníku VZÁŘÍ bude speciální 
prezentace využití světla a designu na 
netradičních objektech či vybraných bu-
dovách v Olomouci. Světelní designéři 
a umělci zde předvedou hru světla a stí-
nů, která na pět nocí rozzáří naše město. 
Nejen návštěvníci festivalu, ale i všichni 
Olomoučané a turisté tak budou mít šan-
ci vnímat světlo jedinečným způsobem,“ 
slibují pořadatelé. K tomu navíc během 
festivalových dní změní barvu sváteční-

Prázdniny s Philipsem
Rozsviťte si v srpnu olomouckou radnici!

3. Festival světla 
6. - 8. září 2012 rozsvítíme celé náměstí



RADNIČNÍ LISTY / 13

TÉMA MĚSÍCE

IN
Z

E
R

C
E

Pro více informací o projektu 
Holandská čtvrť volejte

774 322 407

holandska@dachi.cz

DACHI, s.r.o.
Ztracená 34 | 771 00 Olomouc 
tel.: 800 154 723, 585 224 559
dachi@dachi.cz | www.dachi.cz

Reality pro vás

ČTVRŤ

dispozice celk. výměra cena
1+kk 39 m2 1 052 500,- Kč
2+kk 51 m2 1 469 900,- Kč
2+kk 61 m2 1 779 300,- Kč
2+kk 71 m2 1 930 500,- Kč
3+kk 81 m2 2 249 900,- Kč
3+kk 182 m2 3 584 300,- Kč
4+kk 102 m2 2 888 000,- Kč
4+kk 101,9m2 2 709 900,- Kč

www.holandska-ctvrt.cz

BYTY
NA PRODEJ

OLOMOUC

Kolaudace srpen 2013

Rezervujte nyní,

zaplaťte až po kolaudaci!

S
C

 3
20

05
1/

07

ho osvětlení některých památek také na 
ostatních místech Olomouce, nejen na 
Horním náměstí. Dalším slibovaným pře-
kvapením bude Světelná noc. 
Jednotlivé body programu ještě prochá-
zejí upřesněním. Více informací o aktu-
álním programu festivalu VZÁŘÍ najdete 
na adrese h�p://vzari.cz. 
Srpen a září budou tedy letos v Olomou-
ci jednoznačně patřit světlu a různým 

možnostem jeho uměleckého využití. 
Uvidíme dobře známé paláce, radnici 
i další památky v proměnlivých podo-
bách a zažĳeme, co všechno se dá díky 
světlu, kreativitě a také dobré moderní 
technologii vytvořit. A třeba se tak díky 
všem těm světelným představením do-
kážeme i my Olomoučané podívat na 
Olomouc v novém světle.
 Michal Folta

Vloni si soutěžní týmy z tuzemska, Polska 
a Maďarska prostředí olomouckého Hor-
ního náměstí pochvalovaly. Stejně tak byli 
nadšeni Olomoučané z toho, jak nádherně 
se dá díky světelným projekcím hrát s jindy 
důstojně se tvářícími barokními památka-
mi. Takové hře nahrává mimo jiné ta sku-
tečnost, že i samo baroko mělo velmi kladný 
vztah k podobným hrám s prostorem, kraji-
nou, světlem a stíny. A vzhledem k tomu, 
že Olomouc, i když její památky zahrnují 
všechna architektonická a umělecká období 
románským slohem počínaje, je přeci jen 
nejsilnější právě v oblasti umění barokního. 
Právě baroko dalo centru města jeho dneš-
ní tvář, a baroko se tak může díky nynějším 
světelným hrám opět naplno připomenout 
jakožto sloh hravý, sugestivní a velmi ži-
voucí. 
K baroknímu výtvarnému projevu neod-
myslitelně patří důsledné využívání hry 
světel a stínů, což známe jak ze slavných 
olejomaleb i z řady fresek, které lze vidět 
mimo jiné v mnoha olomouckých chrámech, 
tak i například působivého využití světla 
v samotných barokních stavbách, a to opět 
především v chrámových prostorách. Světlo 
se ale těšilo velkému zájmu také při před-

staveních barokní opery či divadla. Umělci 
v 17. a 18. století velmi rádi používali při 
hře se světlem různé triky, jako jsou prů-
svitné kulisy s průřezy, zrcadla, stínidla 
a další prvky. 
Rozdílem oproti dnešku samozřejmě bylo 
jisté omezení v tom, že barokní umělci a cho-
reografové neměli možnost využít umělé 
světlo a vůbec moderní techniku, ovšem do-
slova vizuální zázraky dokázali i se svíčkami 
a tukovými či olejovými lampami. Historici 
umění dokonce tvrdí, že přirozené a měkké 
světlo svíček a lamp, používané v barokním 
divadelním jevištním umění, vyvolávalo 
ještě zajímavější a příznivější efekty než 
dnešní umělé světlo. V tomto směru má 
dnešek zase výhodu v tom, že nám s LED 
diodami a dalšími moderními technickými 
prostředky naštěstí nehrozí požáry.
Poté, kdy především díky aktivitám sklada-
tele Tomáše Hanzlíka a jeho souboru Ensem-
ble Damian Olomouc už několikrát znovu 
zažila, co znamená barokní opera či obecně 
barokní divadelní představení, se tak město 
také svou oslavou umělecky využitého svět-
la ještě úžeji propojí se svým několik stale-
tí starým dědictvím. S dědictvím skutečné 
středoevropské kulturní metropole. (mf)

Barokní paláce a světelná hra patří k sobě



OSOBNOST

Máte asi svou práci ráda, že?
Mám, velice, manžel se mi dokonce směje 
a současně trochu závidí, že se chodím do 
práce bavit...
O jaké druhy zvířat se teď vlastně staráte?
Mám na starosti jednak jihoamerický pavi-
lon, což znamená péči o dva druhy mrave-
nečníků, velkého a stromového, o lenocho-
dy, opice kotuly veverovité a malpy plačtivé, 
dva druhy hadů, netopýry listonosy a také 
několik druhů pavouků. Mimo to se starám 
také o naše gepardy.
Netopýr listonoh, pavouci a třeba ge-
pard, to jsou hodně odlišná zvířata. Pod-
le čeho se vybírá, o jaký druh se budete 
starat? 
O tom rozhodují naši zoologové a pan ředi-
tel. Každý chovatel dostane na starosti něja-
ký úsek a o ten se stará. 

(K tomu dodává ředitel zoo Radomír Habáň: „To 
vám mohu vysvětlit. Paní Dostálová je velmi 
zkušená ošetřovatelka, která má za sebou řadu 
úspěšných odchovů, a právě mravenečníci a ge-
pardi jsou z hlediska chovatelství takovou krá-
lovskou disciplínou, jakou může zoo svěřit jen 
těm nejzkušenějším a nejlepším.“)
Starat se o malé gepardy nebo mraveneční-
ky tedy nemůže jen tak nějaký chovatel?
To určitě ne. Ono je opravdu náročné vy-
tvořit jim takové podmínky, aby se úspěšně 
množili, zjistit, jaké krmné dávky jim přesně 
vyhovují, to všechno vyžaduje dost zkuše-
ností. Snažíme se, aby jim maximálně vy-
hovovala strava i prostředí, ve kterém žĳí. 
Třeba mravenečníci velcí mají veliký výběh, 
který mají teď přes léto pořád otevřený, 
stejně tak mohou kdykoliv ven do výběhu 
i mravenečníci stromoví, kteří žĳí pohroma-

dě s opicemi kotuly. Mravenečníci obecně 
jsou soumračná či noční zvířata, tady u nás 
chodí ven i ve dne, ovšem mohou samozřej-
mě i večer, otevřeno mají stále.
Ti menší mravenečníci žĳí ve výběhu s ko-
tuly, což jsou opravdu mimořádně aktivní 
opičky. Vyhovuje jim to společně? 
Určitě ano. V přírodě ty jednotlivé druhy 
taky nežĳí osamoceně. Zvykli si na sebe, 
když jsou ve venkovním výběhu, kotulové 
se na mravenečnících dokonce někdy vozí. 
Občas je všelĳak zlobí, třeba je koušou do 
ocasu, jenže mravenečník se zase umí pěkně 
ohnat, takže si kotulové zase potom dají po-
zor. V zimě, když nemůžou do venkovního 
výběhu a mají větší klid, mravenečníci i ko-
tulové přes den dost pospávají, a to si pak 
kotulové klidně lehnou i na mravenečníka 
a spí na něm. 
Jak jste se vlastně dostala k takové zajíma-
vé práci? 
Měla jsem asi velké štěstí. Měla jsem za se-
bou střední zemědělskou školu a nějakou 
praxi v péči o zvířata v zemědělství. Když 
jsem po mateřské dovolené hledala práci, 
narazila jsem náhodou na inzerát, že Zoo 
Olomouc dělá konkurz na ošetřovatele exo-
tické zvěře. Přihlásila jsem se, a i když to 
bylo s komplikacemi, protože se konkurz 
odehrával v létě roku 1997 a já jsem kvůli 
povodním nedostala k původnímu termínu 
pohovoru, nakonec mě přĳali. 
Co obnáší, když se řekne, že jste odchovala 
nějaké mládě? Je to ta situace, kdy si musí-
te vzít nějaké mládě vyloženě do náhradní 
péče, nebo to znamená, že ho chodíte do 
jeho klece krmit a sledovat? 
Odchov znamená, že jsme samici nějakého 
zvířete vytvořili takové prostředí, v němž 
je spokojená a sama se dobře o své mládě 
postará. Ideální je to prostě tehdy, když 
jde všechno přirozenou cestou, mládě 
vyrůstá pod matkou, která se o něj stará, 
krmí ho a my jen sledujeme, jestli je všech-
no v pořádku, zda mládě správně přibírá 
na váze a tak podobně. Když jde všechno 
jak má, snažíme se spíš mezi matku a mlá-
dě moc nevstupovat. Ono ani takové vá-
žení není vždycky snadné, a to nemusíme 
mluvit zrovna o gepardech. I takový mra-
venečník velký umí zabít ošetřovatele, to 
se ostatně už několikrát stalo. Samička 
mravenečníka velkého Pia, kterou máme 
zapůjčenou ze zoo ve Stu�gartu, je ale se 

Zvířata mám ráda všech
říká Hana Dostálová, chovatelka exotické zvěře a adoptivní máma lenochoda Bohuše

V olomoucké zoologické zahradě pracuje už patnáct let. Starala se o řadu 
nebezpečných zvířat, například o gepardy, hrošíky liberĳské, medvědy 
malajské či třeba o mravenečníky velké, kteří mají na svědomí životy už 
několika ošetřovatelů, mediálně ji nakonec proslavil docela jiný tvor. Malý, 
pomalý a na pohled zcela neškodný Bohuš, jinak lenochod dvouprstý. O Bo-
huše se od jeho narození starala stejně intenzivně, jako se starají jiné mámy 
o své vlastní potomky, a dokonce přiměla rodinu, aby Bohuše přĳali jako 
dalšího spolubydlícího. Svého času s ní malý Bohuš často cestoval do práce 
na Svatý Kopeček, přičemž v autobusu číslo jedenáct pravidelně fascinoval 
ostatní spolucestující, zvláště když dostal chuť zavěsit se na madla pro sto-
jící pasažéry. Hana Dostálová je se svou prací chovatelky exotických zvířat 
v Zoo Olomouc maximálně spokojená a za nic by svou pozici neměnila.

14 / RADNIČNÍ LISTY

Fo
to

 R
ob

er
t M

ro
čk

a



mnou naštěstí kámoška a za misku kru-
pice mi mládě vždycky půjčí. Jiná věc je, 
když se matka o mládě z nějakého důvo-
du nechce postarat. 
Jak to vlastně je s mírou nebezpečí u zví-
řat, o které se staráte zrovna vy? 
Mravenečníci velcí jsou pro chovatele oprav-
du někdy nebezpeční, já sama vím o třech 
případech napadení chovatele mraveneční-
kem. On na první pohled nevypadá, ale na 
předních nohách má mohutné drápy a těmi 
ve svém přirozeném prostředí dokáže zra-
nit nebo zabít i jaguára. I když jsem s naší 
samičkou Piou kamarádka, jak jsem říkala, 
přesto si dávám velký pozor, když k ní jdu. 
Pokud jde třeba o gepardy, tam se k mláděti 
s matkou samozřejmě jen tak neodvažuju, 
to musíme nejdřív matku od mláděte od-
dělit a přesunout do vedlejšího kotce. Když 
gepard porodí, nesmí tam prvních čtrnáct 
dní vůbec nikdo kromě mě chodit. Samice 
je na mě zvyklá, na ostatní ne. Samice v té 
době ani nechce chodit ven do výběhu, je 
pořád s koťaty. Po těch dvou týdnech začne 
dávat najevo, že by už ven chtěla, takže jí 
pustíme, a teprve pak se můžeme podívat 
na mláďata, jestli jsou v pořádku, jakého 
jsou pohlaví a tak podobně. Gepardi jsou 
hodně hákliví na klid. Naštěstí ti naši mě 
dobře znají, jsou na mě zvyklí, vypiplávala 
jsem je od malička. 

Nebojíte se těch gepardů?
Mám respekt. Na rozdíl od toho mraveneč-
níka není známo, že by gepardi přímo úto-
čili na člověka, ale když k nim nezbytně jít 
nemusíme, nechodíme k nim. Samozřejmě 
jiná věc je, když je gepard nemocný, to tam 
jít musíme. Jdeme vždycky ve dvou, s met-
lou v ruce. Ne že by metla byla ta nejlep-
ší zbraň proti šelmám, ale něco mít v ruce 
musíme... 
To byste šla takhle s metlou v ruce i k tyg-
rovi?

Ne, to tedy rozhodně ne! Gepard je jediná 
velká kočka, k níž se takhle přímo dá jít. 
Vraťme se k mláďatům. Jak to vlastně je 
s jejich krmením? O všechno se postará 
matka, nebo musíte přispívat nějak i vy? 
Nejdřív je krmí jen matka, pokud samo-
zřejmě není nějaký problém. K tomu nám 
právě slouží to vážení. Třeba gepardi ve 
dvou měsících postupně přecházejí na pev-
nou stravu, a my je přitom sledujeme, zda 
správně přibírají tak, jak mají. Když se to 
náhodou nedaří, musíme jim pak pomoct 
a dokrmujeme je mlékem. To se ale u nás 
naštěstí stalo jen jednou, měla jsem dva 
úspěšné odchovy gepardů a jen jednou 
jsem jednoho samečka musela asi týden 
dokrmovat. Když mají koťata tak kolem tří 
měsíců a jsou v pořádku, většinou se už dá 
říct, že mají vyhráno. Obecně tedy u odcho-
vů platí, že nejlepší je, když vše probíhá při-
rozenou cestou. Když se stane, že to nejde, 
nebo matka mládě odmítne, pak samozřej-
mě musíme pomoct my. 
Aha, to byl asi případ mediálně slavného 
lenochoda Bohuše, který to dotáhl až do 
televizního pořadu, že? 
Ano, přesně to je ten případ. Bohuš se na-
rodil samičce, která byla někdy nedlouho 
předtím přivezena přímo z divoké příro-
dy, navíc byla malá a zřejmě mládě počala 
sama v dost raném věku. Když se mládě 
narodilo, byla ve stresu, vůbec o něj nejevila 
zájem a náhradní matku jsem mu pak mu-
sela dělat já. Když jsme jí zkoušeli Bohuše 
vrátit, ještě ho pokousala, takže to opravdu 
nešlo. U nás doma si ale na něho všichni 
rychle zvykli, Bohušovi jsme vyrobili tako-
vé lešení, po kterém může chodit, on si pro 
sebe navíc zabral gauč. 
Jaké je soužití s lenochodem?
Je to dost legrace, líbí se nejen rodině, ale 
i všem návštěvám. Jelikož je ale lenochod 
noční zvíře, stává se, že se v noci vydá ze 
svého pelechu k nám do ložnice, vleze za 
námi do postele a dožaduje se pozornosti, 
chce si povídat. Když mu nikdo nevěnuje 
pozornost, trucuje a zaleze pod stůl na tis-
kárnu. Někdy zase zlobí děti tím, že odpo-
juje šňůru od internetu. Zajímavé je, že se 
naučil i sám chodit na záchod. Oni lenocho-
di mají zvláštní, pomalé trávení, a v přírodě 
vykonávají potřebu třeba jednou za týden, 
a to tak, že nejprve slezou ze stromu na zem. 
Bohuš u nás doma chodí jednou za zhruba 

tři dny, a jde opravdu až na záchod, ako-
rát tam pak potřebuje mou pomoc v tom, 
abych ho vysadila nahoru. Bohuše si oblíbili 
i cestující v autobusové lince číslo jedenáct, 
kterou jsem s ním vždycky ráno jezdila do 
práce. Lidi mi pak říkali, že na zastávce už 
čekali, jestli přĳdu a budu mít lenochoda 
s sebou. Nosívala jsem ho pod mikinou, 
on pak většinou v autobuse ožil, začal vy-
kukovat a zvědavě se rozhlížet a nakonec 
třeba začal lézt po těch madlech, která tam 
jsou pro držení cestujících... Dnes už s ním 
ovšem autobusem jezdit nemůžu, už má 
devět kilo, to už bych ho neuvezla. 
Takže ani teď Bohuš ještě nebydlí v zoo, 
ale pořád ještě u vás doma?
Ano, zatím ještě pořád bydlí u mě, sem do 
zoo se chodí jen seznamovat. Má tady totiž 
vybranou samičku Olinku. Ta byla odcho-
vána normálně vlastní matkou, takže je od 
malička v zoologické zahradě. Pokud jde 
o Bohuše, je v České republice prvním umě-
le odchovaným lenochodem. 
Připadá mi docela zábavné, že se staráte 
o lenochoda, což je symbol té největší 
pomalosti, a o gepardy, což jsou naopak 
zase úplně nejrychlejší savci. Jaký vy 
máte vztah ke všem těm druhům zvířat, 
máte někoho radši, někdo vám je sympa-
tičtější? 
To tak nejde. Samozřejmě jsou mezi těmi 
jednotlivými druhy velké rozdíly. Musíte je 
ale mít všechny rád stejně. Pokud jde o ten 
kontrast mezi lenochodem a gepardem, 
taky jsem si to už uvědomila. Prostě se to 
tak sešlo, že mám zrovna tyhle rozdílné 
druhy na starosti... 
 Michal Folta

S
C

-8
13

62
/3

RADNIČNÍ LISTY / 15

OSOBNOST

HANA DOSTÁLOVÁ 

� narodila se v roce 1969

� vystudovala Střední zemědělskou školu v Olomouci

� od roku 1997 pracuje v Zoo Olomouc jako chova-

telka exotické zvěře

� starala se už o medvědy malajské či hrošíky libe-

rijské, v posledních letech má na starosti gepardy 

a Jihoamerický pavilon

� má za sebou řadu úspěšných odchovů vzácných 

zvířat, je jedinou chovatelkou u nás, která dokázala 

uměle odchovat lenochoda dvouprstého, a také 

první ošetřovatelkou, která dokázala odchovat 

mravenečníka velkého

na, i když je každé jiné,

Fo
to

 R
ob

er
t M

ro
čk

a



16 / RADNIČNÍ LISTY

ROZVOJ MĚSTA

V minulém měsíci začala v Olo-
mouci oficiálně výstavba nové 
tramvajové trati, která dovede za-
čátkem roku 2014 tramvaje až na 
Nové Sady. Zatímco stavební firmy 
pracují momentálně na přípravě 
terénu, stavbě mostů přes Mlýnský 
potok a jeho říční rameno, provo-
zovatel městské hromadné dopra-
vy uskutečnil výběrové řízení na 
dodavatele nových tramvajových 
souprav. 

Výsled-
kem veřejné soutěže 
bylo na začátku července roz-
hodnutí o tom, že na nové trati budou 
jezdit dvoustranné soupravy VarioLF 
plus/o, přičemž s velmi obdobnými vozy 
už mají olomoučtí cestující zkušenosti. 
Mimo to se pak rozhodovalo také o ná-
kupu několika modernizovaných tram-
vajových souprav, které vyrazí na nynější 
větve tramvajové sítě olomoucké MHD. 

Dopravní podnik města Olomouce tedy 
doplní stávající vozový park tramvají o níz-
kopodlažní vozidla, která budou pořízena 
v rámci projektu Obnova vozového parku 
tramvají spolufinancovaného Evropskou 
unií z Regionálního operačního programu 
pro Střední Moravu dotací ve výši 75 %. 

Dle harmonogramu projektu 
bude do konce roku 2013 

dodáno celkem osm-
náct vozidel, z to-

ho čtrnáct nových a čtyři modernizovaná. 
Vybraným dodavatelem čtrnácti nových 
nízkopodlažních tramvají je společnost Kr-
novské opravny a strojírny, s. r. o.
Nová vozidla typu oboustranná jednočlán-
ková tramvaj VarioLF plus/o jsou určená 

pro zajištění provozu na nově budované 
trati na Nové Sady. Smluvní cena za jeden 
dodaný kus nové tramvaje je 21,9 milionu 
korun bez DPH, a tedy celkově 307,4 milio-
nu korun bez DPH za kompletní dodávku.
Vybraným dodavatelem modernizovaných 
nízkopodlažních tramvají je společnost 
PRAGOIMEX, a. s. Celkem budou dodána 
4 vozidla typu VarioLFR. Tyto vozy umož-
ní dopravnímu podniku navýšit počet tzv. 
garantovaných spojů v tramvajové dopra-
vě, což ocení zejména rodiče s dětmi, seni-
oři a handicapovaní cestující. Smluvní cena 
za 1 dodaný kus modernizované tramvaje 
je 15 980 000 Kč bez DPH, celkově tedy 
DPMO za celou dodávku zaplatí částku 
63,9 milionu korun bez DPH. (mf)

ZÁKLADNÍ TECHNICKÉ ÚDAJE

Nízkopodlažní motorový vůz, oboustranný, jednočlánkový 
Délka skříně  15 100 mm
Šířka skříně 2 480 mm
Vzdálenost otočných čepů podvozků  7 500 mm
Výška podlahy nad TK 350 / 650 mm
Podíl nízké podlahy 36 %
Podíl adhezního pohonu 100 %
Maximální rychlost  65 km / hod
Trakční pohon asynchronní
Trakční výkon 4 x 80 kW
Vypružení podvozku dvoustupňové
Hmotnost prázdného vozu 21 200 kg
Max. hmotnost obsazeného vozu při 8 os/m2 32 050kg
Obsaditelnost při 8 os/m2 155 osob
Počet míst k sezení 24 + 2 sklopné

Dopravní podnik pořídí pro Olomouc nové tramvaje

OLOMOUCKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM SOUTĚŽÍ

Pokud jste spokojeni s kvalitou poskytovaných služeb a přístupem personálu olomouckého Informačního centra v podloubí radnice, můžete jej podpořit během soutěže Informační 
centrum 2012, která potrvá do 31. července 2012. Soutěž každoročně pořádá „asociace“ informačních center ve spolupráci s redakcí Deníku. Hlasování v soutěži probíhá na stránkách 
www.denik.cz/infocentra prostřednictvím hlasovacích modulů umístěných u jednotlivých krajů. (red)

V Olomouci přibudou další nové přechody
Tři přechody pro chodce, jejichž stavbu už 
v loňském roce schválili olomoučtí radní, 
postaví či zrekonstruuje firma Wegen-
bouw. Ta ve veřejné soutěži nabídla měs-
tu nejnižší cenu, a to 6,5 milionu korun. 
Předpokládané náklady přitom byly 10,3 
milionu korun, takže městský rozpočet ci-
telně ušetří. 
Po vybudování těchto přechodů byla nej-
větší poptávka ze strany občanů i komisí 
městských částí. Kromě přechodů se zre-
konstruují i přilehlé autobusové zastávky.
Přerovská: Stavba řeší stavební úpravy stá-
vajícího přechodu pro chodce umístěného 

na silnici I/55 v ulici Přerovské. Přechod je 
situován mezi oboustrannou autobusovou 
zastávkou „Pekárny“ mezi ulicemi U Sol-
ných mlýnů a Zahradní. Nově navržený 
přechod bude nasvětlen a osazen světel-
nou signalizací. Přechod je navržen jako 
chráněný dělícím ochranným ostrůvkem 
umístěným v ose komunikace. Přechod je 
navržen v šířce 4 metry. 
Holická – Babíčkova: Akce řeší výstav-
bu středního dělicího ostrůvku s přecho-
dem přes dvoupruhovou obousměrnou 
komunikaci v blízkosti stávající zastávky 
v ul. Holické, dále přemístění stávající au-

tobusové zastávky U Teplárny ve směru 
do centra města a rekonstrukci nástupišť 
a zastávkových ploch pro oba směry.
Hněvotínská: V ulici Hněvotínská, nad 
křižovatkou s ulicí Dobnerova, vznikne 
přechod pro chodce s novými intenzivní-
mi svítidly. Vozovka bude zúžena vysa-
zením chodníkových ploch, čímž budou 
vytvořeny zálivy autobusových zastávek 
MHD Teoretické ústavy. Proběhne rekon-
strukce nástupišť a zastávkových ploch 
pro oba směry. Obě nástupiště budou vy-
bavena novými přístřešky s nerezovými 
lavičkami. (red)



RADNIČNÍ LISTY / 17

ROZVOJ MĚSTA

S
C

 3
20

48
5/

08

INZERCE

Na začátku července byla zahájena stavba 
okružní křižovatky v ulicích Studentská 
a Dobrovského. Výstavba si vynutila úplnou 
uzavírku komunikace, přičemž pro provoz 
autobusů byly v blízkosti stavby vybudová-
ny provizorní panelové komunikace. Sou-
časně s výstavbou okružní křižovatky bude 
prováděna v ulici Studentská rekonstrukce 
vodovodního řadu a kanalizace. V této sou-
vislosti se mění i provoz MHD. 
S platností od 23. července bude komunikace 
ulice Studentská průjezdná pouze v jednom 
směru, a to z ulice Na Střelnici na náměstí 
Hrdinů. V tomto směru zůstává v platnosti 
výše uvedená náhradní trasa. V opačném 
směru, tj. z náměstí Hrdinů, bude autobuso-
vý provoz veden po náhradní trase ulicemi 
U Husova sboru, U Stadionu a dále dle lin-

kového vedení vlevo na ulici Na Střelnici 
nebo vpravo podél parkoviště směrem na 
ulici Dobrovského.
Od 23. července bude linka č. 50  vedena ze 
zastávky U Sv. Mořice na zastávku Ladova  
ulicemi Pekařská, 8. května, Legionářská, 
Studentská, U Husova sboru, U Stadionu 
a Na Střelnici, kde se napojí na svou trasu. 
Při projíždění provizorních komunikací 
v blízkosti stavby nutno dbát dopravního 
značení. Obsluha zastávek u všech projíž-
dějících linek daným úsekem zůstává beze 
změn. Provoz v ulici Sokolská je omezen 
dopravní značkou B1 Zákaz vjezdu s do-
datkovou tabulkou s nápisem Mimo do-
pravní obsluhy. 
Termín ukončení stavby je plánován na 
15. listopadu. (red)

Stavba rondelu mění provoz autobusů NABÍDKA MĚSTSKÝCH BYTŮ K PRONÁJMU 

– výše nájemného 84 Kč/m2/měsíc, u vytipovaných vel-
koplošných bytů je nájemné sníženo na 65 Kč a 52 Kč/m2. 
Černá cesta 11, č. b. 13, 4. patro, (71 m2), kauce 
15 000 Kč, 
Černá cesta 12, č. b. 2, přízemí, 2+1 (44 m2), kauce 
13 000 Kč, prohlídka 26. 7. – 8.25–8.50 h
Černá cesta 13, č. b. 12, 3. patro, 2+1 (48 m2), kauce 
13 000 Kč, prohlídka 26. 7. – 9.35–9.55 h
Černá cesta 14, č. b. 7, 3. patro, 3+1 (71 m2), kauce 
15 000 Kč, prohlídka 26. 7. – 8.00–8.20 h
Černá cesta 14, č. b. 10, 3. patro, 3+1 (71 m2), kauce 
15 000 Kč, prohlídka 26. 7. – 8.00–8.20 h
Černá cesta 14, č. b. 13, 5. patro, 3+1 (66 m2), kauce 
15 000 Kč, prohlídka 26. 7. – 8.00–8.20 h
Černá cesta 19, č. b. 1, přízemí, 3+1 (64 m2), kauce 
15 000 Kč, prohlídka 26. 7. – 9.00–9.30 h
Horní náměstí 18, č. b. 2, 1. patro, 1+1 (54 m2), kau-
ce 10 000 Kč, byt je po rekonstrukci, prohlídka bytu 24. 7. 
– 15.00–15.20 h
Horní náměstí 21, č. b. 5, 3. patro, 2+1 (101 m2), kau-
ce 13 000 Kč, nájemné 52 Kč/m2, prohlídka individuálně
Jiráskova 9, č. b. 4, přízemí, 2+1 (73 m2), kauce 
13 000 Kč, prohlídka individuálně
Dolní náměstí 2, č. b. 9, 2. patro, 1+kk (73 m2), kauce 
10 000 Kč, prohlídka individuálně
Ztracená 1, č. b. 6, 1. patro, 2+1 (100 m2), kauce 
13 000 Kč, nájemné 52 Kč/m2, byt lze rovněž využít jako ne-
bytový prostor, např. jako kanceláře apod. Případné opravy 
v bytě lze odečítat z nájmu. Prohlídka individuálně 
Ztracená 1, č. b. 10, 4. patro, 2+1 (85 m2), kauce 
13 000 Kč, nájemné 65 Kč/m2, prohlídka individuálně 
Ztracená 3, č. b. 1, 2. patro, 3+1 (120 m2), kauce 
15 000 Kč, nájemné 52 Kč/m2, prohlídka individuálně 
Ztracená 3, č. b. 3, 1. patro, 3+1 (111 m2), kauce 
15 000 Kč, nájemné 52 Kč/m2, prohlídka individuálně 
I. P. Pavlova 62, č. b. 1, přízemí, 2+1 (57 m2), kauce 
13 000 Kč, prohlídka 26. 7. – 13.45–14.15 h

Termín pro podání žádostí je do 6. 8. 2012 včetně. Žá-
dosti lze podávat písemně na Správě nemovitostí Olo-
mouc, a.s, bytové oddělení, Školní 2, 771 41 Olomouc, 
tel. 585 238 106, 585 238 119. více též www.sno.cz.

VOLNÉ BYTY:

ulice č. p. / č. jedn. typ plocha 
bytu

minimální cena 
bytu 

výše příspěvku do 
fondu oprav / měsíc termín prohlídky 

Černá cesta 43 117/6 3+1, panel, 3. NP 68,20 m2  990 000 Kč 1 364 Kč 31. 7. 2012 8:30 h

Charkovská 7 196/16 1+1, cihla, 4. mezipatro 47,00 m2  825 000 Kč 1 015 Kč 31. 7. 2012 9:00 h 

Gorazdovo nám. 4 79/1 2+1, cihla, 1. NP 71,30 m2 1 125 000 Kč 2 495 Kč 31. 7. 2012 9:30 h 

Zikova 5 633/1 3+1, panel, 1. NP 66,50 m2  982 500 Kč 1 862 Kč 31. 7. 2012 10:00 h 

Stiborova 22 607/8 3+1, panel, 3. NP 72,20 m2 1 188 750 Kč 1 516 Kč 31. 7. 2012 10:30 h 

Horní Lán 25 1202/3 3+kk, cihla, 2. NP 87,90 m2 1 935 000 Kč 1 391 Kč 31. 7. 2012 11:00 h 

Riegrova 17 394/3 3+1, cihla, 2. NP 150,40 m2 2 677 500 Kč 3 760 Kč 2. 8. 2012 9:00 h

Riegrova 17 394/4 5+1, cihla, 3. NP 155,90 m2 3 357 500 Kč 3 897 Kč 2. 8. 2012 9:00 h

Blažejské nám. 10 95/2 3+1, cihla, 2. NP 106,60 m2 2 126 000 Kč 0 Kč 2. 8. 2012 v 9:30 h

Statutární město Olomouc nabízí na pro-
dej volné byty. Stane se tak obálkovou 
metodou, uspěje ten, kdo nabídne nej-
vyšší částku. Podmínky sdělí odbor ma-
jetkoprávní, oddělení majetkových řízení 

a prodeje domů Magistrátu města Olo-
mouce, Hynaisova 10, 779 11 Olomouc, 
číslo telefonu: 588 488 456, 588 488 455, 
588 488 458, email: odb.majetkoprav-
ni@olomouc.eu.

Nabídka bytů k prodeji formou obálkové metody



Když patnáct žáků Církevního gymnázia 
Německého řádu a Základní školy Sv. Vor-
šily v Olomouci navštívilo v dubnu part-
nerskou církevní školu Realschule Maria 
Stern v Nördlingenu, bylo hned jasné, že se 
brzy odehraje oplátkou návštěva partnerů 
z Německa u nás. V červnu tedy olomoučtí 
studenti přivítali své mladé kolegy z Nörd-
lingenu v Olomouci. 
Podobně bohatý byl také program pro ně-
meckou stranu při návštěvě v Olomouci. 
Studenti německé přátele provedli naším 
městem, navštívili s nimi radnici, kde je 

přĳala náměstkyně primátora Eva Ma-
chová, uspořádali výlety do města Štern-
berku, kde se společně zúčastnili výstavy 
o životě sudetských Němců a navštívili 
Expozici času. Také výlet na hrad Bouzov 
a do jeskyní Javoříčko se mladým Něm-
cům líbil.
„Jsme rádi, že partnerství mezi oběma ško-
lami trvá a věříme, že bude úspěšně pokra-
čovat i v dalších letech. Při této příležitosti 
bychom rádi poděkovali městu Olomouc 
za podporu naší vzdělávací a poznávací 
akce,“ vzkazují olomoučtí studenti. (red)

18 / RADNIČNÍ LISTY

DĚTI A MLÁDEŽ

Studenti z partnerské školy v Nördlindgenu byli olomouckými 

památkami nadšení.

Fo
to

 a
rc

hi
v 

šk
ol

y

V Nördlingenu i v Olomouci bylo krásně

V červnu se v Olomouci setkali účastníci 
končícího grantového vzdělávacího pro-
jektu s názvem Rozvoj psychosociálních 
dovedností pedagogů a řídících pracov-
níků škol, zvyšování kvality klientského 
servisu škol. Projektu se účastnilo na 1000 
pedagogů z Olomouckého kraje.
Chodí vaše dítě do školy? Máte připomínky 
k přístupu vašeho učitele k vám? Komunikují 
s vámi učitelé dostatečně a vstřícně?
Na tuto oblast se v minulých letech zamě-
řil průzkum, který ukázal, že kvalita kli-
entského servisu poskytovaného školami 

není dostatečná. Rodiče uváděli, že očeká-
vají jednoznačně intenzivnější a vstřícněj-
ší komunikaci ze strany pedagogů. 
„Pro mnohé účastníky byl fakt, že učitel 
poskytuje rodičům a žákům vzdělávací 
a poradenskou službu v počátcích školení, 
obtížně akceptovatelný. Někteří se obávali 
připustit skutečnost, že by mohli k rodi-
čům přistupovat jako ke svým klientům, 
kterým se pokoušíme vycházet vstříc,“ 
uvedla vedoucí projektu Jana Zbořilová.
„Nově vytvořené vzdělávací programy 
jsou pro učitele velmi interaktivní, upřed-

nostňují zážitkové učení a zaměřují se na 
nácvik a rozvoj praktických dovedností 
účastníků. V rámci programu se využí-
val také videotrénink, hraní rolí, diskuse 
a jiné interaktivní metody,“ uvedla lek-
torka vzdělávací společnosti KAPS Alena 
Křenová. 
Celkem bylo do projektu, spolufinancova-
ného z ESF a státního rozpočtu ČR, zapoje-
no a proškoleno přes 1000 pedagogických 
pracovníků (zejména učitelů středních škol 
z Olomouckého kraje), kteří se zúčastnili 
osmi vzdělávacích dnů. (red)

Jsou žáci, studenti a jejich rodiče klienty škol? Platí to jen málokdy

Studentská výměna s Lycée Armorin Crest potřetí!
Na přelomu května a června proběhl 
již třetí ročník mezinárodní student-
ské výměny mezi Gymnáziem Olo-
mouc Hejčín a francouzským lyceem 
J. F. Armorin v Crestu (program je 
realizován za finanční podpory Olo-
mouckého kraje a města Olomouc). 

Čtyřiadvacet statečných z Olomouce bylo 
vybráno na studentskou výměnu mezi 
Lyceé Armorin ve francouzském Crestu 

a olomouckým Gymnáziem Hejčín. Role 
pedagogického doprovodu se ujala paní 
profesorka Sedláčková a pan profesor 
J(e)an Zatloukal. 
V Crestu v květnu nás přĳali francouzští 
přátelé – korespondenti. Během týdne 
jsme se seznámili jak s městem Cres, tak 
i s městy Roman sur Isère, Lyon či Valen-
ce a samozřejmě jsme navštívili i Paříž. 
Zažili jsme návštěvu biofarmy, exkurzi 
ve starobylé pekárně Pascalis, kde jsme 
mohli sledovat výrobu tradičního pečiva 
pogne. Především jsme ale zdokonalovali 
své jazykové schopnosti, a to i díky poby-
tu v hostitelských rodinách. 
Na začátku června pak dorazila přímo 
doprostřed vyučování francouzská dele-
gace. Po prohlídce Olomouce jsme vzali 
naše hosty na radnici. Milým překvapením 
pro ně bylo uvítání náměstkem primátora 
Martinem Majorem, který jim bezchybnou 
francouzštinou popřál pěkný pobyt v Olo-
mouci. Společně jsme pak v dalších dnech 
navštívili malebné městečko Štramberk 
s věží Trúbou či Kozlovice, kde byli hosté 

ze západu fascinováni expozicí obecní ško-
ly z konce 19. století. Součástí programu 
byla i dopolední účast hostů z Francie ve 
vybraných hodinách, aby sami mohli po-
rovnat úroveň a styl výuky. Potom jsme 
společně navštívili živočišnou farmu v Br-
níčku u Zábřeha. Další den jsme zasvětili 
zámku a zahradám v Kroměříži a Zoo Leš-
né. Po dlouhém loučení se studenti z Crestu 
vydali zpět domů se zastávkou v Praze.
Do Francie jsme v květnu odjížděli s mír-
nými obavami o naše jazykové znalosti. 
Dokázali jsme však s Francouzi komuni-
kovat, ba dokonce i přispět do konver-
zace. S novými kamarády nadále udržu-
jeme kontakt. Byli stejně poznání chtiví 
jako my a během společných akcí pano-
vala veselá nálada. Program byl nabitý 
a různorodý, originální atmosféru jsme 
doplňovali snahou naučit Francouze čes-
ké písničky a dílčí slova. Tyto dva týdny 
jsou nezapomenutelné, a proto pokud 
budete mít podobnou příležitost, nevá-
hejte ji využít. (redakčně kráceno)
 Igor Alfimov, VI:B8

Obecní škola z 19. století byla pro mladé Francouze velkým překvapením.

Fo
to

 a
rc

hi
v 

šk
ol

y



POLICIE A HASIČI

RADNIČNÍ LISTY / 19

Dobrovolní hasiči z obcí Lužice a Luká dostali sympatický dá-
rek, i když zrovna nejsou Vánoce. Zastupitelstvo města Olo-
mouce na svém posledním zasedání schválilo darování dvou 
nepoužívaných požárních vozidel z Chomoutova a Droždína 
právě těmto obcím. Zastupitelé tak učinili na žádost starostů, 
kteří měli o staré hasičské Avie zájem.
„V uplynulých dvou letech jsme jednotkám dobrovolných hasičů 
z Chomoutova a Droždína pořídili nová požární auta. Ty staré 
automobily zůstaly pořád v majetku města, ale hasiči je bez oprav 
nemohou používat. Když se nám proto skrze Hasičský záchran-
ný sbor Olomouckého kraje ozvali starostové obcí Lužice a Luká, 
že by měli o vozidla zájem, byli jsme rádi, že auta ještě najdou své 
využití,“ popsala náměstkyně primátora města Olomouce Eva 
Machová. Obce si staré Avie opraví a budou je moci dále použí-
vat v rámci zajištění plošného pokrytí a požárního poplachového 
plánu Olomouckého kraje. Město Olomouc tak mimo jiné ušetří 
prostředky za ekologickou likvidaci těchto aut. Požární vozidlo 
JSDH Olomouc-Droždín dostane obec Luká, požární vozidlo 
JSDH Olomouc-Chomoutov dostane obec Lužice. (red)

Olomouc daruje starší hasičská 
auta venkovským sborům

Strážníci radí, jak dobře zvládnout prázdniny
Prázdniny jsou pro všechny děti 
školou povinné obdobím volna, a ja-
ko takové vyvolávají pochopitelnou 
touhu po dobrodružství. To 
s sebou ovšem kromě radostí 
přináší také mnohé nástrahy, 
které si často jak děti, tak ani 
jejich rodiče neuvědomují.

Každý rodič si musí uvědomit svoji od-
povědnost za své dítě, a proto by je měl 
s přihlédnutím k jeho věku a určité míře 
volnosti i dostatečně poučit. 
Ze zkušeností mnoha minulých let mo-
hou strážníci MP Olomouc poskytnout 
několik obecných rad. 

Rady pro rodiče

Malé dítě nenechávejte za žádných okol-
ností bez dozoru. V případě potřeby ho 

vždy svěřte pouze osobě, kterou dobře 
znáte a u které máte záruku, že se o vaše 
dítě dobře postará. 

V případě staršího dítěte byste měli vě-
dět, co a kde právě dělá. Snažte si 

vybudovat vzájemnou důvěru. 
Uvědomte si, že by i vaše dítě mělo 
vědět, kde jste a kdy se vrátíte.

Snažte se vašemu dítěti po vzá-
jemné domluvě zajistit tolik aktivit, 

aby se nemohlo nudit, neboť většina pro-
blémů pramení právě z nudy.
Apelujte na jeho pocit zodpovědnosti.
Pozorujte chování dítěte. V případě náhlé 
změny vždy pátrejte po příčině. 
Zajímejte se o aktivity, které vaše dítě 
provozuje v rámci sociálních sítí. 

Několik obecných rad pro děti

Se svými rodiči se snaž vybudovat upřím-
ný vztah, aby ses na ně mohl kdykoliv 

obrátit. Pokud tomu tak není, v případě 
potřeby se obrať na Linku bezpečí, tele-
fon 116 111 (volání je zdarma z pevných 
i mobilních telefonů), pomoc@linkabez-
peci.cz, chat.linkabezpeci.cz. Tuto mož-
nost poraď i svým kamarádům.
Kroť svou touhu za dobrodružstvím – ra-
ději nejdříve zhodnoť míru rizika! Nepře-
ceňuj své síly – nebudeš zbabělý, ale zod-
povědný!
Vyhýbej se experimentům s drogami, al-
koholem či cigaretami – odstrašující pří-
pady si vezmi za varování!
Nejezdi autostopem – nevíš, kdo ti zastaví!
Od cizích lidí si nic neber a nikam s nimi 
nechoď – nevíš, co jsou zač! Ti zdánlivě 
nejdůvěryhodnější bývají často ve skuteč-
nosti ti nejhorší! Pamatuj na bezpečnou 
vzdálenost!
Dodržuj zásady bezpečného internetu! 
Uvědom si možné zneužití tvých infor-
mací. (red)

INZERCE

S
C

 3
20

19
2/

10

POLICISTÉ I CIVILNÍ ZAMĚSTNANCI DOSTALI MEDAILE
V závěru června se dočkali ocenění lidé, kteří významnou měrou přispěli k zajištění bezpeč-
nosti statutárního města Olomouc a jeho okolí. Díky jejich práci a nadstandardnímu plnění 
služebních a pracovních úkolů se také zasloužili o prosazování dobrého jména Policie České re-
publiky. Slavnostní akt, který se odehrál v areálu lázní Slatinice, zahájila Čestná jednotka přine-
sením praporu Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje. Pozvaní hosté byli poté svědky 
ocenění a předání medailí ředitele Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje a medailí 
policejního prezidenta jedenácti policistům a občanským zaměstnancům a čtyřem strážníkům 
městské policie v Olomouci. Přítomné dekoroval ředitel krajského ředitelství plukovník Jaroslav 
Skříčil spolu s vedoucím územního odboru Olomouc plukovníkem Petrem Tománkem. (str)

Fo
to

 a
rc

hi
v

Fo
to

 a
rc

hi
v 

Po
lic

ie
 Č

R



KULTURA

20 / RADNIČNÍ LISTY

Sezóna se divadlu vydařila. Nová bude ještě lepší!
Úspěšnou sezónu má za sebou Moravské 
divadlo Olomouc (MDO). Všem třem sou-
borům se podařilo překročit hranice regi-
onu a výrazně zaujmout veřejnost u nás 
i v zahraničí. Navzdory finanční krizi při-
tom divadlo nepocítilo v sezóně výrazný 
pokles návštěvnosti. Na divácký komfort 
se MDO hodlá soustředit i v příští sezóně, 
v níž nabídne takové zvučné tituly, jakými 
jsou Labutí jezero, Noc na Karlštejně, Že-
nitba či Jesus Christ Superstar.
V sezoně 2011/2012 nabídlo MDO v rámci 
předplatného celkem jedenáct premiéro-
vých titulů. Z činoherních se největší divác-
ké oblibě těšila Černá komedie, z hudebních 
opereta Polská krev a pohádková opera Čert 
a Káča. Baletní soubor uvedl v této sezóně 
novou inscenaci Sen noci svatojánské, která 
se dle očekávání stala velkým hitem.
„Finanční krize přetrvává a kultura je jednou 
z prvních věcí, na kterých lidé šetří. Naše 
divadlo zaznamenalo pokles návštěvnosti 
o necelých pět procent, zatímco třeba česká 
kina bojovala s propadem až o pětadvacet 
procent. Potěšující je, že navzdory mírnému 
poklesu vzrostly tržby o tři procenta. Díky 

nárůstu tržeb a práci se sponzory také ros-
te soběstačnost divadla,“ upozornil ředitel 
MDO Josef Podstata. (red)

krásy svetové úrovne

na dosah ruky
na dosah ruky

Vítěz soutěže EDEN 2011 pro Českou republiku

www.kudyznudy.cz/EDEN

Slovácko

0759_12_2_CzechTourism_inz 188x130mm Slovacko.indd 1 15.5.2012 10:25:41

INZERCE

S
C

 3
20

49
0/

11
2

Moravská filharmonie ve Vídni

Velký sál Musikverein rozezněla Morav-
ská filharmonie Olomouc Beethovenovou 
9. symfonií s Ódou na radost. Koncert se 
konal ve druhé třetině června u příležitos-
ti 200. výročí založení Spolku přátel hudby 
Musikverein. Umělecká agentura oslovila 
Moravskou filharmonii na základě doporu-
čení japonského dirigenta, který byl žákem 
slavného dirigenta a hudebního pedagoga 
Otakara Trhlíka a v minulosti olomoucký or-
chestr dirigoval. Sólisty, stočlenný sbor a Mo-
ravskou filharmonii ve Vídni řídil Norichika 
Iimori, který je v současnosti dirigentem To-
kyo Symphony Orchestra. Večerní koncert 
byl vyprodaný do posledního místa.  (red)

PREMIÉRY SEZÓNY 2012/2013

BALET
2. 11. 2012 P. I. Čajkovskij: LABUTÍ JEZERO (režie: Hana Vlá-

čilová)
29. 3. 2013 T. Rice, A. L. Webber: JESUS CHRIST SUPERSTAR 

(režie: Robert Balogh)

ČINOHRA
12. 10. 2012 N. V. Gogol: ŽENITBA (režie: Bogdan Kokotek)
23. 11. 2012 D. Kelly: LÁSKA A PENÍZE (Mikoláš Tyc)
18. 1. 2013 F. Langer: PERIFERIE (režie: Štepán Pácl)
8. 3. 2013 A. Schnitzler: REJ (režie: Vít Vencl)
3. 5. 2013 A. P. Čechov: VIŠŇOVÝ SAD (režie: Michael Tarant)
21. 6. 2013 E. A. Longen: DVĚ AKTOVKY (režie: Milan Šotek)

OPERA
14. 12. 2012 G. Donizetti: LUCIA DI LAMMERMOOR (režie: 

Martin Otava)
7. 6. 2013 G. Puccini: TURANDOT (režie: Václav Málek)

OPERETA A MUZIKÁL
21. 9. 2012 K. Svoboda, J. Štaidl, E. Krečmar, Z. Podskalský, 

Z. Podskalský ml.: NOC NA KARLŠTEJNĚ (režie: 
Dagmar Hlubková)

22. 2. 2013 J. Strauss ml.: NETOPÝR (režie: Zbyněk Brabec)

Fo
to

 a
rc

hi
v 

M
FO



KULTURA

RADNIČNÍ LISTY / 21

3x50%
První 3 měsíce 

internet s 50% 

slevou

VYBERTE SI DÁREK

100Mb/sNEBO
za cenu

50Mb/si
slevou

PLATÍ POUZE NA RIO 
PRODEJNÁCH

Nejrychlejší

internet

RIEGROVA 392
OLOMOUC 

INZERCE

S
C

 3
21

20
7/

02

Kam v létě? Na Olomoucké divadelní prázdniny!
Už potřetí se v závěru letních měsíců odehraje festival 
Olomoucké divadelní prázdniny. Tento sympatický 
kulturní počin nemá konkurovat největším divadelním 
festivalům – jeho posláním je především v neobvykle 
příjemném prostředí a přátelské uvolněné atmosféře 
nabídnout i během divadelních prázdnin setkání s dra-
matickým uměním. 

Třetímu ročníku tohoto minifestivalu je vyhrazen poslední srp-
nový týden. V prostředí Vlastivědného muzea Olomouc, větši-
nou na jeho nádvoří, se od úterý 28. do pátku 31. srpna představí 
činohra Moravského divadla Olomouc s mimořádně úspěšnou 
komedií Když se zhasne. Divadlo na cucky nabídne směsici 
pantomimy, akrobacie a živé hudby s názvem Groteska. Diva-
dlo Tramtarie uvede ze svého repertoáru novinkový titul ...a za 
Tracym tygr a s prázdninami se rozloučí Hudebně-dramatické 
studio při MDO s pohádkou Zvířátka, bída a loupežníci. Letoš-
ní program zpestří také účast bratislavského komorního divadla 
Ticho a spol., které celou přehlídku zahájí představením Izrafel 
alebo Cúvanie do pamäti. 
Festival Olomoucké divadelní prázdniny nabízí divadelním 
divákům jinak nezvyklou možnost sledovat představení pod 
širým nebem a k tomu si dopřát třeba i nějaké občerstvení. 
„Účastnil jsem se i předchozích ročníků, na festival se těším. 
Nemá to být konkurence například Shakespearovských slav-
ností, je to takový komorní festival. Z mého pohledu se jedná 
o hezké a příjemné oživení prázdninové sezóny, o jeden z těch 
počinů, které v souhrnu mohou oživit dění ve městě v letních 
měsících,“ říká Jan Holpuch, náměstek primátora Olomou-
ce. „Nemám vybraný jeden titul, těším se na celý festival,“ 
dodává ředitel Moravského divadla Olomouc Josef Podstata. 
„Když je pěkné počasí a představení se mohou odehrávat na 
nádvoří Vlastivědného muzea, panuje tam velice příjemná 
uvolněná atmosféra, prostě zažĳete příjemně strávený večer. 
Pro naše divadelní diváky je tento festival takovou přidanou 
hodnotou,“ dodal. 

Vstupenky jsou v prodeji na webových stránkách MDO (sekce 
Program a vstupenky), od 1. srpna je lze zakoupit také v infor-
mačním centru v podloubí radnice. (mf)



KULTURA

22 / RADNIČNÍ LISTY

Dny se španělskou pestrostí
Již po čtvrté bude město Olomouc 
hostit festival španělské kultury a fla-
menca Colores Flamencos. Festival 
proběhne ve dnech 9.–12. 8. 2012 a ja-
ko každý rok nabídne bohaté a nejen 
kulturní vyžití.

Cílem je představit flamenco ve všech 
jeho podobách a přiblížit krásy Španělska 
české veřejnosti. Colores Flamencos patří 
mezi nejvýznamnější festivaly tohoto žán-
ru ve střední a východní Evropě, o čemž 
svědčí i záštita nejen španělské ambasády 
a Institutu Cervantes, ale také Ministerstva 
kultury ČR. 
Stejně jako v předchozích ročnících nebude 
festival Colores Flamencos jen o flamencu. 
Nabídne tradiční dny španělské gastrono-
mie, jazzový koncert, přehlídku španělské 
kinematografie a nově také módní přehlíd-
ku. Jako již tradičně započne celý festival 
10. 8. Galavečerem flamenca v Moravském 
divadle. Letos se na pódiu představí na-
prostá špička španělské kultury. Vedle sebe 
stanou na prknech Niño de Pura, kytarista, 
který za svoji kariéru získal mnohá ocenění, 
mezi to největší můžeme považovat cenu 
Giraldillo de Toque, David Peréz, pedagog 
a tanečník, který vystudoval u předních ta-
nečníků Španělska, Agustín Henke, hráč na 
cajón, který ovládá nejen ten, ale i spousty 
dalších perkusních nástrojů, a nakonec 
Churumbaque Hĳo, zpěvák a profesor 
Cordobské konzervatoře. 
V sobotu odpoledne budou mít možnost 
návštěvníci zažít atmosféru pravé španěl-
ské fiesty. Na Horním náměstí vystoupí 
taneční skupina Aires Del Sur se svými 
hosty. Kromě kulturního zážitku bude 
možnost ochutnat také tradiční speciality 
španělské gastronomie a opojnou Sang-
rii. Večer si pak na své přĳdou milovníci 
jazzu. V Jazz Tibet Clubu vystoupí Arturo 
Soriano and his Friends. Tento význam-
ný saxofonista, skladatel a producent 
z Madridu přĳede představit své nové CD 
45 R.P.M. Pro dámy je určen večerní sobot-
ní program – Show de la Moda Flamenca. 

Módní přehlídka, na které se představí 
španělská flamencová móda značky Lere 
Lere a Monika Žídková se svojí společnos-
tí Miss Cosmetic. Na večery s flamencem 
bude navazovat již tradiční Sangria Party 
ve dnech 10.–11. 8., při které se rozezní 
tóny španělské hudby v baru Captain 
Morgen´s v Mlýnské ulici. 
Chuťové pohárky uspokojí dny španělské 
gastronomie v Hotelu NH Olomouc Con-
gress. Vybraná jídla z autentických suro-
vin budete mít možnost ochutnávat nově 
celý týden od 6.–12. 8. Pro ty, kteří si chtějí 
vše vyzkoušet na vlastní kůži, jsou i letos 
připraveny flamencové workshopy. 5. 8. 
budou mít možnost zdokonalit se pod ve-
dením lektorek Petry Pšenicové a Denisy 
Pavelové pokročilí a 10. 8. je připravena 
ukázková hodina pro začátečníky.
Vzhledem k omezenému počtu míst jak na 
Galavečer flamenca, tak na jazzový kon-
cert, je nutné pospíšit si pro lístky. Ty se, 
jako už tradičně, prodávají v Infocentru 
olomoucké radnice. Více informací nalez-
nete na www.flamencool.cz nebo na face-
bookových stránkách. (red)

Jednou z festivalových hvězd je kytarista Niño de Pura.

Nová ZUŠ v Olomouci

Od 1. září 2012 zahájí v Olomouci činnost 
nová Základní umělecká škola se zaměře-
ním na sborový zpěv.
Škola bude pracovat pod názvem ZUŠ 
CAMPANELLA, tedy pod jménem pěvec-
kého sboru, který v Olomouci působí již 
45 let.
Vznik ZUŠ umožní rozšíření sborové čin-
nosti, což jistě ocení hudbymilovná olo-
moucká veřejnost.
Těšíme se, že do sborové Základní umělec-
ké školy CAMPANELLA najdou cestu noví 
zpěváci z celého olomouckého regionu.
 PhDr. Iveta Hlubinková, ředitelka

Fotografie přiblíží kostely 
Josipa Plečnika
Výstava Josip Plečnik, umístěná do konce 
září v ambitu Arcidiecézního muzea, před-
stavuje olomoucké veřejnosti dílo jednoho 
z nejvýraznějších architektů první polovi-
ny 20. století. Rodák ze slovinské Lublaně 
Josip Plečnik (1872–1957) byl jedním z nejo-
sobitějších příslušníků umělecké generace, 
která po přelomu století výrazně ovlivnila 
středoevropské umění. Architekta Plečnika 
později mnohé spojilo s kulturou českých 
zemí: vyučoval na pražské Uměleckoprů-
myslové škole, stal se prvním hradním 
architektem T. G. Masaryka a jeden ze 
svých nejpůsobivějších kostelů postavil 
rovněž v Praze. Sakrální architekturu po-
važoval vůbec za vrcholné umělecké dílo. 
A právě architektuře jeho četných kostelů 
– ať již v Praze, ve Vídni, Slovinsku, Srbsku 
– je věnována výstava fotografií nejlepšího 
znalce a interpreta Plečnikova díla, Damja-
na Prelovšeka. (pb)



OBČANSKÁ SPOLEČNOST

RADNIČNÍ LISTY / 23

| NA ŠPEJCHARU, PRAHA 7
P�edprodej v síti Ticketstream

www.ticketstream.cz

www.chapiteau-x.cz �������	
������	
�

S
C

 3
20

99
1/

21

INZERCE 22. ČERVNA 1942, PONDĚLÍ 1. TÝDEN
Ve 2 h odpol. odjíždíme z Tršic do Olomouce k vystěhování. Veze 
nás Josef Lón, poněvadž Zdařilová nemohla žádného jiného se-
hnat. Loučení je těžké a jsme velmi rozčilení. Jedeme dosti rych-
le, takže jsme v Olomouci o 4 h odpoledne. Před odjezdem jsem 
v obecní kanceláři v Tršicích odevzdal klíč od bytu a nechal pro 
Licku vystavit totožnost. V Olomouci-Hodolanech jsme slezli 
a řekli jsme Lónovi, že jdeme k lékaři a ke známým. Šli jsme do 
jednoho domu a tata se pro formu zeptal, kde bývá pan Hanzlík. 
Hvězdy jsme však hned odpárali. Šli jsme tedy asi od ½ 5 odpol. 
z Olomouce-Hodolan do Tršic. Lón odevzdal balíky ve škole a my 
šlapali do Tršic. Šli jsme neúnavně až do ¾ 12 v noci a odpoči-
nuli si v cestě jen asi 1 hodinu. Ve Vel. Týnci jsme byli asi v 7 h 
večer. Tedy do lesa jsme dorazili o půlnoci. Sl. [Slávek – Jaroslav 
Zdražil] zde byl s ruksakama, ale jelikož jsme přišli tak pozdě, 
šel s nimi opět zpět a vezli ke Zdařilům malířům šicí stroj a kastl 
s přípravami. Mnoho nespíme, jen ležíme. Jsme jak zabití.

V době prvních čtyř transportů židovských 
obyvatel Olomouce byla budova školy Hál-
kova souvisle obsazena od 22. června do 
8. července. O tom, co se dělo v tělocvičně 
školy před odjezdem a nástupem do vlaku, 
moc svědectví není. Je zajímavé, že mnozí 
pamětníci si přesně pamatují, co předchá-
zelo internaci ve škole, dobře si rozpomínají 
na první chvíle v Terezíně i na následný po-
byt v dalších lágrech, ale na pobyt ve škole 
si nepamatují. Přece jen některé vzpomínky 
v kombinaci se zápisy ve školních kroni-
kách umožňují rekonstruovat, co se dělo.

V budově se usadilo gestapo, jejich míst-
nosti vybavila Židovská náboženská obec 
(ŽNO) nábytkem a koberci. Před školou 
hlídala Schupo (Schutzpolizei). Na uli-
ci byla vápnem vyznačená bílá čára, za 
kterou ti, kteří doprovázeli své příbuzné, 
už nesměli. Uvnitř probíhala registrace 
a kontrola, zda odevzdali klíče od bytu, 
který opustili. V tělocvičně nebylo k dis-
pozici nic, na čem by se dalo spát, lidé se-
děli na zemi nebo na svých zavazadlech. 
Podávala se polévka. Odchod z tělocvič-
ny probíhal vždy mezi 4. a 5. hodinou 

ranní tak, aby obyvatelé města pochod 
neviděli. Účastníci transportů byli odvá-
děni v pětistupech mimo nádraží, kde byl 
přistaven vlak. Po odjezdu čtvrtého trans-
portu (AAo) musela ŽNO zaplatit 20 tisíc 
korun na opravu a vymalování školy.
První transport je spojen s nedávno připo-
mínaným Deníkem O�y Wolfa. O�o Wolf 
byl žákem této školy a právě 22. června 
měl spolu s rodiči a sestrou do ní přĳít na 
základě povolání do prvního olomoucké-
ho transportu. Toto je první zápis z jeho 
deníku:

Transport podle deníku Otty Wolfa

Roku 1942 ztratila Olomouc tisíce svých občanů

Vzpomínkové setkání se smutným 
podtextem zažila Základní škola 
Hálkova na konci školního roku. 
Hosté a pamětníci si zde připomněli 
sedmdesáté výročí transportů Židů 
z Olomouce do Terezína.

Před 70 lety, v noci z 25. na 26. června 
1942, se 902 židovských občanů shro-
mážděných v tělocvičně školy v Hál-
kově ulici vydalo na nádraží, aby v čas-
ných ranních hodinách odjeli vlakem do 

Bohušovic, odkud pokračovali pěšky se 
zavazadly (do 50 kg) do Terezína.
Setkání, které pořádala Židovská obec 
Olomouc, se zúčastnil také izraelský 
velvyslanec v ČR Yaakov Levy a Da-
ni Shek, bývalý velvyslanec Izraele ve 
Francii, jehož rodina pochází z Olo-
mouce, za město Olomouc byl přítomen 
náměstek primátora Ladislav Šnevajs. 
Součástí vzpomínkového programu 
byla i dvě představení Švandova diva-
dla ŠOA o dvou neobyčejných osudech 
uprostřed nacistického pekla v insce-
naci sestavené z autentických výpo-
vědí. Představení zhlédl i londýnský 
producent Brian Daniels, který bude 
anglickou verzi této inscenace uvádět 
od ledna 2013 ve Velké Británii. 
Židovská obec Olomouc si transpor-
ty spolu s olomouckou veřejností při-
pomínala v roce 1966. Tehdy byla na 
budovu školy umístěna tabulka s in-
formačním textem, který uvádí i počty 
osob odvlečených do transportů. Od 

té doby se počty zpřesnily, přikládáme 
přehled:

Transport AAf (26. 6. 1942 Olomouc -> Terezín, 
nástup do školy od 22. 6. 1942)
celkem deportováno osob: 902
zahynulo: 856 / přežilo: 46

Transport AAg (30. 6. 1942 Olomouc -> Terezín, 
nástup do školy od 27. 6. 1942) 
celkem deportováno osob: 901
 zahynulo: 844 / přežilo: 57

Transport AAm (4. 7. 1942 Olomouc -> Terezín, 
nástup do školy od 1. 7. 1942)
celkem deportováno osob: 903
 zahynulo: 848 / přežilo: 55 

AAo (8. 7. 1942 Olomouc -> Terezín, nástup do 
školy od 5. 7. 1942)
celkem deportováno osob: 748
 zahynulo: 664 / přežilo: 84

Transport Ez (11. 1. 1944 Olomouc -> Terezín)
celkem deportováno osob: 1
 zahynulo: – / přežilo: 1 

Transport AE7 (7. 3. 1945 Olomouc -> Terezín) 
celkem deportováno osob: 53



S
C

 3
10

97
7/

1

OBČANSKÁ SPOLEČNOST

24 / RADNIČNÍ LISTY

Svěřenci olomouckého psího útulku jsou spokojenější
Psí útulek v Olomouci-Neředíně se 
stal jednou z organizací, která uví-
tala pomoc dobrovolníků ze spo-
lečnosti dm. Celkem patnáct dobro-
volnic se postupně vydalo pomoci 
útulku v Olomouci-Neředíně. 

Už na začátku června navštívily olomouc-
ký útulek tři pracovnice z dm prodejen 
v Ka�ově a Riegrově ulici v Olomouci. 
Aby psím svěřencům udělaly ještě větší 
radost, neváhaly přinést pejskům krme-
ní a pamlsky, což bylo vřele přĳato nejen 
němými tvářemi, ale také zaměstnanci 
útulku.
„Náplní naší práce bylo venčení psů, uklí-
zení výběhů psů a jejich příbytků. Vzhle-
dem k tomu, že všechny z nás, co jsme se 
účastnily dm dobrovolnického dne v Ne-
ředíně, milujeme zvířata, braly jsme prá-
ci spíše jako zábavu než povinnost. Práci 
jsme dělaly s úsměvem, radostí a dobrým 

pocitem, že můžeme alespoň málo pomoci 
lidem, kteří se o zvířátka starají, ale hlavně 
těm rozkošným němým tvářím se stude-
ným čumákem. Náš dobrovolnický DEN 
velice rychle utekl a po cestě domů jsme si 
vyprávěly zážitky a pocity z úžasně strá-
veného dne a dobře vykonané práce. Dm 
dobrovolnický den byl pro nás velikým 
přínosem a velice jsme ho ocenily. Moc 
bychom si přály, kdyby dm pořádala další 

podobnou akci a my jsme se mohly opět 
zúčastnit,“ sděluje své pocity paní Leona 
Šaršová z prodejny dm v Ka�ově ulici. 
Návštěva dobrovolníků z řad dm v útul-
ku tímto neskončila, další dobrovolníci 
z dm olomoucký útulek navštěvovali 
i poslední červnový týden. 
Tato výpomoc byla součástí akce, kterou 
společnost dm uspořádala u příležitosti 
oslav 20 let dm na českém trhu. Firma se 
rozhodla v období od dubna do června 
věnovat každému aktivnímu spolupra-
covníkovi jeden pracovní den, který mohl 
místo v prodejně strávit dobrovolnickou 
činností ve spolupráci s vybranými orga-
nizacemi z ekologické a sociálně-kulturní 
oblasti. „Je pro nás velice důležité, aby ze 
spolupráce těžily obě strany a nasbíraly 
nové cenné zkušenosti. I kdyby tuto mož-
nost využila jen část všech našich spolu-
pracovníků, přispějeme společnými sila-
mi k dobré věci,“ říká Gerhard Fischer, 
jednatel společnosti dm Česká republika. 

Olomoucké spolupracovnice dm při venčení psů z útulku v Neředíně.

Fo
to

 d
m

 O
lo

m
ou

c
Návštěva olomouckých radních 
v Brettenu a Nördlingenu

2. ročník projektu

„Jak šmakuje Moravskoslezsko“

je v plném proudu

V březnu letošního roku byl spuštěn 2. ročník projektu 
Moravskoslezského kraje zaměřeného na gastroturisti-
ku s názvem „Jak šmakuje Moravskoslezsko“.

V letošním roce probíhá kulinářská soutěž obohacená 
o 3 dílčí soutěže (pro výrobce regionálních potravin, 
malé pivovary a restaurace), jejímž cílem je objevit 
původní regionální recepty typické pro Moravskoslez-
ský kraj. 

Také 2. ročník projektu bude zakončen gastrofestivalem 
na hradu Hukvaldy, který bude opět plný kvalitního jíd-
la, dobrého pití a hlavně lákavého programu pro dospě-
lé i děti. Třešničkou na dortu bude odpolední koncert 
skupiny Buty. 

Všechny příznivce dobrého jídla a pití zveme 
v neděli 2. září na 2. ročník gastrofestivalu 

„Jak šmakuje Moravskoslezsko“. 

Více informací o projektu: www.msregion.cz.

Na pozvání starosty města Bretten se 
historických oslav v tomto německém 
městě účastnila na začátku července de-
legace olomouckých radních – Marce-
la Hanáková, Karel Šimša a zastupitel 
Vladimír Pokorný. Bretten je osmadva-
cetitisícové město v Bádensko-Würt-
tembersku, přičemž až čtvrtina jeho 
obyvatel je původem z Olomouce, Liba-
vé a Sudet. Jedním z olomouckých ro-
dáků z dnes již neexistující obce Velká 
Střelná ve vojenském újezdu Libavá je 
i Leo Titz, který již přes dvacet let bádá 
se svou ženou v olomouckém archívu. 
Jeho agentura Ahnenforschung (Pátrání 
po předcích) vyhledává informace pro 
Němce žijící do konce 2. světové války 
na území ČSR. Za svou činnost už byl 
vyznamenám spolkovým preziden-
tem SRN.
Olomouckou oficiální delegaci doplnil 
i Jan Pečínka s manželkou, kteří v Bre�e-
nu navázali kontakty s místními skauty 
a pozvali je na tábor na Moravu. Právě 
skautský oddíl se zasloužil o obnovu 
Královské studánky za kostelem ve Sta-
ré Vodě (Altwasser), kam i letos vysílá na 
mši konanou 26. 7. Vlastenecký svaz Be-
rouna z Německa celý autobus potomků 
vysídlených Němců. 

Olomoucká oficiální delegace navštívila 
na zpáteční cestě i partnerské bavorské 
město Nördlingen, kde diskutovala se 
starostou panem Hermannem Faulem 
o nových projektech a aktivitách. Radní 
Nördlingenu vedeni svým starostou na-
vštíví Olomouc u příležitosti oslav mar-
šála Radeckého a také v souvislosti s vý-
stavou ikon zlínské rodačky žĳící již delší 
dobu u našich partnerů v Nördlingenu, 
paní Drahomíry Rysky. Výstava ikon 
v augustiniánském klášteře ve Štern-
berku bude veřejně zahájena v sobotu 
1. září v 17 hodin.

Olomoucká delegace spolu s bývalým starostou města Bretten 

Paulem Metzgerem a Ritou Titzovou.

Fo
to

 M
M

Ol



OBČANSKÁ SPOLEČNOST

RADNIČNÍ LISTY / 25

Informační středisko EUROPE DIRECT 
Olomouc se zapojilo do letní soutěže 
„Cestuji, cestuješ, cestujeme“ pořádané 
společně s dalšími středisky EUROPE DI-
RECT a Zastoupením Evropské komise 
v ČR. Námětem je cestování po různých 
zemích Evropské unie.
Napište nám o vašem zajímavém zážit-
ku nebo nám pošlete vaši fotografii či 
malbu a vyhrajte zajímavé ceny. Nejlep-
ší výtvory pak postoupí do celostátního 
losování o videokameru. Soutěž probíhá 
od 1. července do 10. září 2012. Porota 
vybere nejzajímavější a nejkreativnější 
ztvárnění zážitku. Vyhlášení výherců 
proběhne nejpozději do 30. září. Vaše 
výtvory nám můžete doručit osobně, 
poštou nebo emailem na adresu středis-
ka EUROPE DIRECT Olomouc, Horní 
náměstí – podloubí radnice, 779 11 Olo-
mouc, europedirect@olomouc.eu. (reg)

Za příběhy a fotografie z cest 
získejte videokameru80. výročí posvěcení nejmladšího 

olomouckého chrámu
Přání papeže Pia XI., „aby byly stavěny 
kostely na periferii velkých měst“, kte-
ré vyslovil před našimi biskupy v roce 
1926 během jejich návštěvy Ad limina 
v Římě, bylo impulzem pro arcibisku-
pa ThDr. Leopolda Prečana postavit 
v Olomouci – Hejčíně nový chrám a zří-
dit zde řádnou duchovní správu. Když 
5. července 1932 – necelé tři roky od 
posvěcení základního kamene – chrám 
světil, svou radost z krásného a zdaři-
lého díla vyjádřil slovy: „Vroucně jsem 
si přál, aby jubilejní chrám byl také dů-
stojně vybaven. Tanula mi přitom na 

mysli slova Šalomounova: Dům, který 
stavěti chci, veliký má býti, neboť veliký 
je Bůh náš.“
Letos 5. července, o slavnosti sv. Cy-
rila a Metoděje, kterým je hejčínský 
chrám zasvěcen, jsme – kromě připo-
mínky těchto „otců naší víry a kultury“ 
– s vděčností oslavili 80. výročí jeho 
posvěcení. Mši sv. v 17 hodin celebro-
val Mons. Josef Nuzík, generální vikář 
Olomoucké arcidiecéze, spolu s otci 
karmelitány, kteří spravují hejčínskou 
farnost, a dalšími kněžími olomoucké-
ho děkanátu. Zazněla při ní Foerstrova 
Glagolská mše v provedení Komorního 
pěveckého spolku Dvořák pod vedením 
J. Go�walda. Po malém pohoštění po 
mši svaté mohli zájemci absolvovat pro-
hlídku chrámu – včetně místa posled-
ního odpočinku arcibiskupa Prečana 
– s odborným výkladem.
Naší velkou radostí je, že letos budeme 
moci dokončit opravy fasád hejčínského 
chrámu, a tak dát „našemu jubilantovi“ 
jako dárek k 80. narozeninám „nový 
kabát“. Jsme velice vděčni za finanční 
podporu statutárního města Olomouc 
a Olomouckého kraje, bez které bychom 
nebyli schopni tuto krásnou kulturní 
památku obnovit a udržovat, aby moh-
la i nadále sloužit nejen věřícím naší 
farnosti, ale všem občanům Olomouce 
i širší veřejnosti. Dovolte mi tedy, abych 
vás i touto cestou srdečně pozval na 
prohlídku chrámu sv. Cyrila a Metoděje 
v Hejčíně v rámci programu Dnů ev-
ropského dědictví.

P. Norbert Žuška, OCarm.
farář v Olomouci-Hejčíně

Dokážu to? Odborníci řešili, jak léčit závislosti
První mezinárodní adiktologická konfe-
rence v Olomouci proběhla letos v červ-
nu pod záštitou neziskové organizace 
P-centrum a ve spolupráci s Univerzitou 
Palackého. Konference s názvem Doká-
žu to? – Teorie a praxe léčby závislostí se 
konala 21. a 22. června v prostorách Kon-
viktu v Olomouci. Její konání souviselo 
se zakončením významného evropského 
projektu OPLLZ Dokážu to? a hlavní-
mi hosty byli zahraniční partneři z Lon-
dýna, lektoři Aidan Gray, Peter Helmer 
a A. M. Shaw.

Cílem projektu byla tvorba a realizace 
krátkého intervenčního programu pro 
osoby závislé na pervitinu. Projekt při-
nesl zcela novou techniku práce s těmito 
klienty, a poskytl tak velmi účinný nástroj 
terapeutům Olomouckého kraje. Projekt 
byl unikátní, protože propojil další olo-
moucké organizace (P-centrum, Sdružení 
podané ruce a Vojenská nemocnice Olo-
mouc), čímž se zvýšila kvalita služeb pro 
lidi se závislostmi. Terapeuti zapojení do 
projektu měli možnost účastnit se zahra-
niční stáže ve Velké Británii.

Účelem konference byla kromě sdílení 
zkušeností s touto novou metodou také 
realizace přednášek, workshopů a pane-
lových diskusí na adiktologická témata. 
Na konferenci vystoupili odborníci z pra-
xe i z akademických pracovišť, a celkem 
se jí zúčastnilo 130 účastníků z celé re-
publiky. 
Tato dvoudenní konference přinesla ved-
le nových praktických i výzkumných in-
formací od nás a z Británie také vzájemné 
sdílení a obohacení se o nové zkušenosti 
v oboru.  (jf)



VOLNÝ ČAS

26 / RADNIČNÍ LISTY

Ženská tenisová stovka 
hraje v Olomouci

Poslední týden v červenci ožĳe Olomouc 
velkou sportovní událostí. Mezinárod-
ní tenisový turnaj žen ITS CUP 2012 na-
bídne od 21. do 29. července již 4. ročník, 
tentokrát s největší dotací 100 tisíc USD. 
ITS CUP 2012 navazuje na předchozí 
tři úspěšné ročníky, přičemž každý rok 
byla navyšována dotace na prize money 
z 10.000 USD v roce 2009, 25.000 USD 
v roce 2010 a 50.000 USD v roce 2011. 
 „Naším cílem je stále zvyšovat kvalitu 
turnaje, a proto jsme pro rok 2012 navý-
šili dotaci turnaje. ITS CUP se tak zařadí 
mezi letošní nejlépe dotované tuzemské 
turnaje. Tímto krokem chceme nastarto-
vat novou etapu turnaje ITS CUP. Dotace 
100 tisíc dolarů patří k nejvyšší možné 
částce turnajů ITF. Vysokou kvalitou tur-
naje bychom rádi do Olomouce přivedli 
ženský vrcholový tenis a doufáme, že si 
hráčky budou termín turnaje rezervovat 
i na další roky ve svých kalendářích,“ 
zdůrazňuje jednatel mezinárodní teni-
sové akademie ITS Tennis centre Michal 
Kadláček. 
Turnaj se může pyšnit bohatou účastí vy-
nikajících českých i zahraničních hráček. 
Hlavním lákadlem turnaje budou světové 
hráčky s umístěním kolem 50. místa žeb-
říčku WTA. Největší českou nadějí bude 
Barbora Záhlavová Strýcová. Ze zahra-
ničních top hráček se diváci mohou těšit 
na jména jako například bývalá 30. hráč-
ka světa Michaella Krajicek z Nizozemí, 
Francouzka Aravane Rezai (bývalá 15. 
hráčka světa), Francouzka Mathilde Jo-
hansson (64. WTA) a Pauline Parmentier 
(70. WTA), Rumunka Alexandra Cadan-
tu (84. WTA), švýcarská hráčka Romina 
Oprandi (87. WTA), vítězka 2. ročníku ITS 
CUPu, Rakušanka Patricia Mayr-Achleit-
ner (93. WTA) nebo vítězka 3. ročníku, 
bojovná Italka Nastassja Burne�.
„Ideální termín turnaje nám jistě pomů-
že přivést do Olomouce hráčky světové 
úrovně. Věříme, že areál OMEGA centra 
sportu a zdraví svým prostředím a nabíd-
kou naláká hráčky z žebříčku TOP 100, 
které v rámci turnaje budou moci užívat 
fitness či wellness zónu. Rády jistě vyu-
žĳí i doplňkové aktivity jako například 
Adventure golf, masáže či thajské masá-
že,“ uvedl ředitel turnaje, bývalý světový 
hráč, Libor Němeček. 
Příznivce tenisu jistě potěší přítomnost 
ambasadorů turnaje, světových hráčů 
Davida Rikla a Adriany Gerši. 
Více informací a fotodokumentace na 
www.itscup.cz nebo na www.omega-
sport.cz.

Flora: dožínková slavnost i biblická zahrada
Letní etapa mezinárodní zahradnické výsta-
vy a veletrhu FLORA OLOMOUC rozevře 
ve dnech 16. až 19. srpna brány Výstaviště 
Flora. Největší expozicí s názvem Zahrada 
Getsemanská – zahrada botanická, se ten-
tokrát výjimečně pochlubí pavilon H. Jejím 
tvůrcem je přední český zahradní architekt 
Ivar Otruba. Expozici se vzrostlými olivovní-
ky, vytvoří Unie botanických zahrad ČR.
Pavilon E bude patřit floristům, účastní-
kům soutěže v aranžování květin – letos se 
budou vázat kytice a věnce na téma Dožín-
ková slavnost. Letní floristické klání doplní 
přehlídka jiřinek a expozice Zahradnické 
a Agronomické fakulty brněnské Mendlo-
vy univerzity. V pavilonu najdou i stánek 

Sdružení pěstitelů a zpracovatelů léčivých 
rostlin PELERO CZ.
Gladiolami, jiřinkami, bylinkami, trvalka-
mi, vodními rostlinami a hlavně spoustou 
růží se v pavilonu G pochlubí čeští a mo-
ravští zahrádkáři. Návštěvníky potěší i vý-
stavou letního ovoce a zeleniny a oblíbenou 
zahrádkářskou poradnou.
Brány výstaviště budou otevřeny denně od 
9 do 18 hodin. Plné vstupné je 100 Kč, zlev-
něné (pro důchodce a studenty) – 80 Kč, 
děti od 6 do 15 let – 40 Kč, 210 Kč – rodinné 
vstupné (dva dospělí + 1 až 4 děti). Zdarma 
je vstup na výstavu pro děti do 10 let v do-
provodu rodičů a návštěvníky s průkazem 
ZTP a ZTP-P. (zst)



RADNIČNÍ LISTY / 27

VOLNÝ ČAS

FortFest předvede, jak dokáže stará pevnost ožít
Přemýšlíte, jak strávit volný čas o prázd-
ninách, zažít něco atraktivního a nemuset 
přitom vyrážet daleko z Olomouce? Skvě-
lou nabídkou je letošní druhý ročník Fort 
Festu, festivalu na fortu XVII v Křelově. 
Ve fantastickém a inspirativním prostředí 
rekonstruované pevnosti z doby císaře 
Františka Josefa I. můžete zažít dva dny 
plné hudby, podívané a her. Nakonec 
můžete z fortu odletět i horkovzdušným 
balónem.
Fort Fest 2012 se odehraje ve dnech 
27. a 28. července. Jak slibují pořadate-
lé, návštěvníci této akce pro celou rodinu 
uvidí historické souboje, nefalšované polní 
vojenské ležení, divadla, koncerty, řemesl-
ný jarmark a spoustu akcí pro děti. Na pro-
gramu je koncert kapel Downbelow, Fast 
Made, Mixed Emotions, Joe Cocker Band 
Brno, Happy To Meet a také nestárnoucího 

Vladimíra Mišíka s jeho Etc. Na divadel-
ní představení, pohádky a akrobacii zvou 
Divadelní Studio Bez kliky, Divadlo Malá 
scéna Zlín, Cirkus LeVitare a Člověk a kůň. 
Areálem pevnosti bude při slavnostních 
salvách z děla procházet průvod šermířů 
a kejklířů, uvnitř na nádvoří čeká na zájem-
ce odlévání cínových vojáčků, ražba mincí, 
výroba ručního papíru, tiskařská a kera-
mická dílna a samozřejmě také spousta 
dobrého jídla a pití. Program doplní šermí-
ři ze sdružení 77th Highland Regiment of 
Foot a Salva Quardia, které znají z různých 
akcí ve městě i Olomoučané.
Díky losování vstupenek pak má každý 
návštěvník šanci, že z fortu nebude mu-
set pěšky po svých, nýbrž se vznese pěk-
ně balónem k nebi, a získá tak jedinečný 
výhled na pevnostní areál i blízkou Olo-
mouc. (mf)

Sokolové slaví výročí cvičením i výstavou
Snad každý už zaregistroval, že nejzná-
mější a nejstarší tuzemská společenská 
organizace, tělocvičný spolek Sokol, sla-
ví 150. výročí založení. Do oslavy se za-
pojila také jedna z největších sokolských 
žup u nás, Sokolská župa olomoucká 

– Smrčkova, která se mimo jiné prezen-
tuje výstavou ve Vlastivědném muzeu 
v Olomouci.
„Výstava prezentuje jak zakladatelská léta, 
významné osobnosti spolku, jeho pro-
gram, národní ideu, ženskou otázku a vše-
sokolské slety, tak vývoj Sokola na Olo-
moucku. Část výstavy je věnována také 
znovuobnovení spolku po roce 1989 a pro-
mítání trendů moderní tělovýchovy do 
jeho činnosti,“ uvedl Jiří Zemánek, staros-
ta Sokolské župy Olomoucké – Smrčkovy. 
Výstava ale není jedinou letošní aktivitou. 
„V únoru proběhlo Slavnostní shromáždě-
ní ve Vlastivědném muzeu, v květnu jsme 
uspořádali místní slet na sokolském hřiš-
ti v Olomouci – Chválkovicích, začátkem 
června pak župní slet na stejném místě 
a konečně v červenci jsme vyslali do Prahy 
na všesokolský slet 298 cvičenců,“ dodává 
Vilém Klega, vzdělavatel olomoucké župy 
a spoluautor výstavy. 
Výstavu 150 let Sokola můžete zhlédnout 
v Univerzitním sále Vlastivědného muzea 
do 9. září denně kromě pondělí od 9 do 
18 hodin. Členové Sokola, kteří se prokáží 
platnou členskou průkazkou, mají na vý-
stavu zvýhodněný vstup za 10 korun. (mf)

PŘIJĎTE SE PODÍVAT NA NOVÁ LVÍČATA! A NEJEN NA NĚ ZVE ZOO NA SVATÉM KOPEČKU

Dvěma novými přírůstky se může chlubit rodina lvů berberských ze Zoo Olomouc. Chovnému páru Šimonovi a Lily se 21. dubna 
narodila dvě mláďata. Ta byla samozřejmě nejprve ukryta před zraky návštěvníků v přísné péči matky Lily, dnes už je ale mohou 
lidé vidět v pavilonu šelem. O mimořádně vzácné lvy berberské, kteří už ve volné přírodě nežijí, se olomoucká zahrada stará od 
roku 1979 a daří se je i odchovávat. Od začátku roku do konce června se mimochodem v zoo na Svatém Kopečku narodilo 258 
mláďat, což je skutečně úctyhodný počet. Přijďte se tedy na lvíčata a stovky dalších mláďat podívat osobně i vy.  (mf)

NAVRHNI TRIČKO  VYHRAJ LET BALONEM

Statutátní město Olomouc vyhlašuje soutěž o nejlepší 
návrh motivu na nové reklamní tričko. Vaše soutěžní 
návrhy můžete zasílat na email tricko@olomouc.eu, a to 
do 31. 7. 2012. Hlasování probíhá na sociální síti FACE-
BOOK facebook.com/informacni.centrum.olomouc kde 
můžete pro váš oblíbený motiv hlasovat pomocí statusu 
„to se mi líbí“. Autor motivu, který získá největší počet 
statusů „to se mi líbí“ vyhrává poukaz na let balonem. 
Více informací na: olomouc.eu/tricko.

LITERÁRNÍ HANÁ: 
SOUTĚŽ PRO VŠECHNY AUTORY
Máte rádi psaní, je vám více než osmnáct a máte 
soutěžního ducha? Pak se nabízí možnost vyslyšet 
nabídku tří knihoven včetně Knihovny města Olomou-
ce a zapojit se do prvního ročníku amatérské soutěže 
Literární Haná. 
Podmínky k účasti v soutěži jsou jednoduché. Kromě 
již zmíněného minimálního věku alespoň osmnáct let 
jsou to už jen dvě skutečnosti: soutěž je neanonymní 
a dílo musí být původní, tedy dosud nebylo nikde pub-
likováno. Hlavní cena soutěže bude udělena příspěvku, 
který se bude nějak vztahovat k Hané. 
Soutěž je rozdělena do dvou kategorií – drobný lite-
rární útvar, do pěti stran textu na formátu A4, a ne-
bo poezie v počtu tří až pěti básní. Soutěžní práce je 
třeba odeslat nejpozději do 31. srpna na e-mail lite-
rarnihana@knihkm.cz. Přípustná je jen elektronická 
podoba ve Wordu (formát DOC), přičemž na 1. stranu 
autor uvede jméno, rok narození a adresu. Vzhledem 
k tomu, že soutěžní příspěvky mohou být dále publi-
kovány v tisku, prosí organizátoři autory, aby součas-
ně připojili souhlas se zařazením osobních údajů do 
databáze soutěže a souhlas s případným zveřejněním 
svých prací.
Záštitu nad novou zajímavou soutěží převzala starostka Kro-
měříže, starosta Prostějova a primátor Olomouce. (red)



SPORT

28 / RADNIČNÍ LISTY

Druhý ročník mezinárodního fot-
balového turnaje žen O pohár pri-
mátora města Olomouce ovládl tým 
Zbrojovky Brno, který ve finálovém 
utkání v penaltovém rozstřelu pora-
zil pořádající celek 1. FC Olomouc.

Na stadionu ve Chválkovích se v sobotu 
sešla silná konkurence tří moravských 
a tří zahraničích týmů. Olomoucké hráč-
ky do turnaje vstoupily vítězstvím 1:0 na 
ukrajinským Ivano-Frankivskem a neza-
váhaly ani ve druhém utkání základní 
skupiny proti polskému Sokolu Kolbus-
zowa, který zdolaly 2:0.
V semifinále nastoupily proti Slovácku, 
které dokázaly porazit rovněž výsled-
kem 2:0.
Celek 1. FC Olomouc se tak probojoval 
do finálového boje, ve kterém narazil na 
Zbrojovku Brno. Vyrovnaný zápas nako-
nec rozhodl až penaltový rozstřel, ve kte-
rém byly šťastnější Brňanky. Ty zvítězily 
na pokutové kopy poměrem 3:2 a z rukou 
primátora Olomouce Martina Novotného 

si mohly převzít pohár pro vítězky. „Hol-
ky předvedly skvělé výkony a nechaly 
na hřišti všechno. Myslím, že kvalita tur-

naje šla oproti loňsku zase o něco naho-
ru,“ prohlásil ředitel turnaje a manažer 
1. FC Olomouc Radek Kubíček. (šed)

Domácí fotbalistky postoupily až do finále

Na další úspěch dosáhli zástupci olo-
moucké taneční školy Lola’s Dance. Po 
výborných umístěních v České republice, 
kde letos získali několik titulů mistra re-
publiky uspěli i na mezinárodním poli, 
konkrétně na mistrovství Evropy se street 
dance show. V konkurenci 2200 taneční-
ků v Ústí nad Labem získali dvě medaile. 
Dětské duo Veronika Bílková – Natálie 
Niesnerová s choreografií „Garden Par-

ty“ skončilo na 2. místě a stalo se 1. vi-
cemistry Evropy. Dětská malá skupina 
s názvem „Magický svět Pinocchia“ ob-
sadila třetí příčku a získala titul druhých 
vicemistrů.
Statečně se s velkou konkurencí prali i ju-
nioři se skupinou „Scary Night“. V ko-
nečném účtování skončili osmí. V září 
proběhne nábor nových tanečníků, více 
informací na www.elola.cz. (red)

Tanečníci Lola’s Dance vicemistry Evropy ve street dance show

Olomoučtí strážníci zazářili v malé kopané
Sportovní klub MP Olomouc uspořádal 
1. ročník turnaje v malé kopané „O pu-
tovní pohár ředitele Městské policie Olo-
mouc.“ Patnáct týmů z Čech a Moravy 
složené ze strážníků, policistů, hasičů, 
vojáků a celníků se vzájemně utkalo na 
hřišti 1. HFK Olomouc, kde si nejlépe 
vedlo družstvo pořádajícího klubu. Tur-
naje se zúčastnila družstva:
Celní ředitelství Olomouc, PČR – Doprav-
ní inspektorát Olomouc, PČR – Územní 
odbor Olomouc, HZS Olomouckého kra-
je, OSDP Brno, Velitelství společných sil 
Armády ČR Olomouc, MP České Budě-
jovice, MP Frýdek-Místek, MP Holešov, 
MP Hradec Králové, MP Jeseník, MP 

Olomouc, MP Ostrava, MP Pardubice, 
MP Praha.
Výsledková listina: 1. MP Olomouc, 2. Cel-
ní ředitelství Olomouc, 3. OSDP Brno, 
4. Dopravní inspektorát Olomouc.  (šed)

DANIEL DOSTÁL USPĚL NA TURNAJI 
OLYMPIJSKÝCH NADĚJÍ

V bratislavském Domě sportu se představil mladý repre-
zentační tým v takewondo. Na turnaji maldých olym-
pijských nadějí se neztratil ani Daniel Dostál, zástupce 
olomouckého SK Taekwondo Scorpions. V konkurenci 
závodníků z Maďarska, Bosny a Hercegoviny, Slovinska, 
Chorvatska a Rakouska juniorský reprezentant nezavá-
hal a získal zlatou medaili. Dostál se po zranění na tur-
naji Dutch Open v Nizozemí potvrdil, že se opět dostává 
do formy. Po bronzové medaili z mistrovství republiky si 
do sbírky přidal již devatenáctý zlatý kov v kariéře.
České barvy přijela hájila rozšířená reprezentační výpra-
va poskládaná ze závodníků několika oddílů. Kompletní 
tým čítal 35 bojovníků a vytvořil tak velmi silnou konku-
renci pro ostatní. Družstvo získalo 10 zlatých, 10 stříbr-
ných a 12 bronzových medailí a zajistilo si také trofej za 
týmové prvenství. (šed)

Fo
to

 a
rc

hi
v

Fo
to

 M
PO



Blížící se olympiáda v Londýně již ro-
zechvívá srdce všech sportovních fa-
noušků. O to více vedení VK Olomouc 
těší, že na úspěšnou tradici výborných 
veslařů navázal i Miroslav Vraštil jr., 
který v Londýně zasedne do nepárové 
čtyřky mužů lehkých vah. V současné 
době jezdí tento olomoucký odchova-
nec v dresu pražské Dukly a jako ves-
lovod se spolu s kolegy připravuje na 
svou olympĳskou premiéru. 

Miroslav Vraštil junior je synem úspěšné-
ho reprezentanta, juniorského mistra světa 
a účastníka několika olympiád Miroslava 
Vraštila. Jde ve stopách svého otce. S ves-
lováním začínal již v žákovské kategorii, 
nejdříve jako kormidelník, později za ves-
lem. Největší veslařské úspěchy sbírá Mirek 
v kategorii mužů lehkých vah – veslařů do 
70 kg. Od roku 2007 zasedá do nepárové 
čtyřky jako veslovod. Největším úspěchem 
je doposud vítězství v závodě světového po-
háru v Mnichově na dvojce bez kormidelní-
ka lehkých vah a to s Jirkou Kopáčkem pod 
vedením trenéra Rudy Kopřivy. K dalším 
úspěchům patří i stříbro a bronz z ME na 
čtyřce. O svém sportovním nadání Vraštil jr. 
dává vědět i při maratónském běhu s časem 
2:40,2 hodiny, dále pak v účasti na triatlonu 
(3,6 km plavání, 180 km kolo, 42 km běh).
V loňském roce se Mirek Vraštil jr. oženil, 
vzal si dlouholetou trenérku žaček VK Olo-
mouc Petru Grecmanovou a i přes působe-
ní v Dukle Praha je stále občanem města 
Olomouce.
Olomoucký oddíl je líhní vynikajících ves-
lařů. Již od 60. let vozili pravidelně medaile 
z mistrovství světa, Evropy i světových po-

hárů. Poprvé startovali veslaři z Olomouce 
na OH v Mnichově v roce 1972. Na OH 
do Montrealu v roce 1976 odjeli Lubomír 
Zapletal, Miroslav Vraštil, Pavel Konvič-
ka a spolu s kolegy z reprezentační osmy 
obsadili 6. místo. Na Olympĳských hrách 
v Moskvě v roce 1980 startoval Lubomír Za-
pletal s Josefem Neštickým v reprezentační 
čtyřce bez kormidelníka a opět jim patřilo 
nepopulární 4. místo. Miroslav Vraštil spo-
lu s brněnským Knapkem se představili na 
dvojce bez kormidelníka a obsadili ve finále 
5. místo. Jan Kabrhel s Pavlem Konvičkou 
zasedli do kombinované čtyřky a dojeli 
devátí. Dušan Vičík dojel spolu s kolegy na 
osmě na 4. místě. Poslední olomoučtí od-
chovanci startovali v Barceloně 1992, kdy 
Jan Kabrhel a Petr Batěk obsadili konečnou 
10. příčku v reprezentační čtyřce s kormi-
delníkem.

V současné době jsou olomoučtí veslaři nej-
lepším mimopražským klubem v republice. 
Je velmi potěšující, že po letech stagnace se 
v poslední době daří rozšiřovat členskou zá-
kladnu, žactvo patří k nejlepším v republice, 
dorostenky letos zopakovaly loňské vítěz-
ství na Primátorkách, minulý týden katego-
rie dorostu získala 2 vítězství na závodech 
Olympic Hopes, Pavlína Žižková se stala již 
potřetí mistryní Evropy v jízdě na trenažéru, 
veteráni pravidelně vozí zlato z mistrovství 
světa… O závodníky se stará množství zku-
šených trenérů a také díky jim jsou mladí 
veslaři vedeni nejen k dobrým výsledkům, 
ale také ke slušnosti a fair play. I když třeba 
z žádného nikdy nebude olympĳský vítěz, 
naučí se, že veslování tuží tělo i ducha.
Všechny zájemce od 7 do 18 let zveme na pro-
hlídku loděnice v Olomouci na Envelopě.

Ing. Jiří Slepička, předseda VK Olomouc

RADNIČNÍ LISTY / 29

SPORT

Na veslařské loděnici se zase rodí olympionici

Fo
to

 a
rc

hi
v

Šermíři z olomoucké Dukly mají další dva tituly
V dobré náladě se z domácího šampio-
nátu v šermu kordem vraceli mladší žáci 
a žákyně olomoucké Dukly. Měli k tomu 

dobrý důvod, protože celkově získali čty-
ři medaile. 
V kategorii mladších žaček patřily k fa-
voritkám Anna Špatenková a Markéta 
Sehnalová.
Celý turnaj vyhrála Špatenková, která ve 
finále porazila Saligerovou z Karlových 
Varů 15:11. Tímto vítězstvím si vybojovala 
titul v celkovém seriálu mistrovství repub-
liky. Sehnalová podlehla v boji o medaile 
domácí Coufalové 7:8 a skončila pátá a cel-
kově obsadila čtvrtou příčku. Do osmičlen-
ného finále se ještě probojovala Veronika 
Kvetovská. 

K největším favoritům v kategorii mlad-
ších žáků patřil Jakub Jurka. V turnaji 
obsadil třetí místo, což mu vyneslo dru-
hé místo v celkovém pořadí. Do osmi-
členného finále se probojoval ještě Sa-
muel Volák.
V soutěži družstev získaly titul mladé 
šermířky Dukly ve složení Špatenková, 
Sehnalová, Kvetovská a Ježíková.
V družstvech mladších žáků vybojovaly 
žáci Dukly stříbrné medaile. V boji o titul 
podlehli žáčkům z Litoměřic 39:45. Stří-
brné družstvo šermovalo ve složení Jakub 
Jurka, Osička, Volák a Sedláček. (šed)



ZÁBAVA / LISTÁRNA

30 / RADNIČNÍ LISTY

PRVNÍ ZMÍNKY 
O OLOMOUCI SE DATUJÍ 
ASI OD ROKU 1017, KDY 

MORAVU K SOBĚ PŘIPOJIL 
ČESKÝ… (TAJENKA). 

TEHDY OLOMOUC VYRVALI 
PŘEMYSLOVCI Z PODRUČÍ 
BOLESLAVA CHRABRÉHO.

AUTOR:
-KAWI-

DRUH
NÁDORU

NÁŠ
PRVNÍ

PREZIDENT

PŘED-
STAVENÝ 

KLÁŠTERA

POLSKÁ 
ŘEKA

ZNAČKA 
ASTATU

JEN TAK SI 
MILOSTNĚ 
DOVÁDĚT

DÍLČÍ 
ROZPOČET

JÍDLO 
(BÁSNICKY)

CIZÍ
ŽENSKÉ
JMÉNO

SCHOPNOST 
PROSTŘEDÍ 
POHLCOVAT 

ZÁŘENÍ

ŽENSKÉ 
JMÉNO

KORÁLOVÝ 
OSTROV

DRUH 
TRHAVINY

VÝŇATEK
Z DÍLA

PAPÍR NA 
STĚNU

PROVÁDĚT

PEŘÍ NA 
NOHOU 
PTÁKŮ

POSTRA-
ŠENÁ

MSTA

POŠEVNÍ 
VLOŽKA JIZVA A SICE

MENŠÍ 
KOŘEN

NÁBĚŽNÁ 
PLOŠKA ČERNÝ PTÁK

OSCHNOUT 
NA 

POVRCHU

EVROPAN ZN. 
KILOKALORIE

LATINSKY 
„KOSTKY“

VZBUZUJÍCÍ 
KÝCHÁNÍ

BOLEST 
(LÉKAŘSKY)

POBÍDKA DRUH RYBY
SLOVENSKÝ 

SOUHLAS
ODHAD 

VÝSLEDKUVÝZTUŽNÉ 
PRKNO PŘEDLOŽKA

TAJENKA

LÉK 
(NÁŘEČNĚ)

SLOVENSKY 
„KVĚTA“ POVZDECH SPOJKA

NĚMECKY 
„SKUTEK“ ŠÍPOVÝ JED JÍDLO 

(DĚTSKY)

KANAÁNSKÁ 
BOHYNĚ 

VÁLEK

POPĚVEK TIHLE POVZDECH PRIMÁT
ZKRATKA 
URANO-

VÝCH DOLŮ
ZNAČKA 
TELLURU

SLOVENSKY 
„AR“ TAHLE

OSIDLA UKOLÉBÁ-
VAT POMŮCKY:

ANAT, DOLOR,
EKLOGA, IPO,
KOI, NER, TATMENŠÍ 

AKÁT
DRUH 

OBRAZU

Tajenku křížovky zasílejte do 9. 8. 2012 na adresu: 

Magistrát města Olomouce, Horní náměstí – radnice, 

771 27 Olomouc, kancelář č. 14, nebo na e-mailovou 

adresu: zpravodaj@olomouc.eu. Správná tajenka z mi-

nulého čísla: Schillerovy sady. Vylosovaným výhercem 

je Josef Zapadlo z Olomouce.

LISTÁRNA

Vážení a milí čtenáři,
pokud nám chcete napsat, můžete posílat dopisy poštou na adresu: Radniční listy, Strategic Con-
sulting, s.r.o., třída Svobody 31, 772 00 Olomouc, nebo na e-mail: folta@consultants.cz. Vaše při-
pomínky a náměty uvítáme, pokud to bude možné, tak je redakčně zpracujeme nebo předáme 
příslušným kompetentním osobám. Předem za vaše ohlasy děkujeme.  Vaše redakce

LISTÁRNA

Zajímavou zkušenost má za sebou parta mladých lidí z Olomouce. Ve 
dnech 23. a 24. května navštívila Evropský parlament ve Štrasburku 
delegace olomouckých mládežníků. Cílem zájezdu bylo získat povědo-
mí o evropských institucích a diskutovat s europoslanci, kteří se tou 
dobou účastnili plenárního zasedání parlamentu. Kromě záležitostí, 
která byla součástí programu plenárního zasedání parlamentu, disku-
tovali zástupci mládeže a studentů například s europoslancem Hyn-
kem Fajmonem též problematiku současné krize Evropské unie či hro-
zící vystoupení Řecka z eurozóny.
V rámci společné diskuze zaznívala mimo jiné také kritická hodnocení 
na adresu Evropského parlamentu, a to z úst Martina Pustaje, studen-
ta politologie, který vyčítal předjednání celé agendy již v Bruselu s tím, 
že ve Štrasburku ji europoslanci již jen „odmávají“. A s tím spojenou 
myšlenku, proč se Francouzi již dávno nevzdali tohoto druhého sídla 
parlamentu, který sídlí ve Štrasburku, a stojí tak navíc daňové poplat-
níky více než 200 miliónů eur ročně. Další z delegace, Jan Kuchválek, 
student gymnázia v Olomouci, uvedl: „Byl jsem potěšen lidskostí poli-
tiků a jejich otevřeností k nám studentům. Ze samotné diskuze jsem si 
však odnesl také zklamání z toho, jak slabě informují česká masmédia 
o aktuálním dění v institucích EU.“

Taktéž europoslanci se shodli, že je jistě pozitivní a přínosné slyšet 
názory mladých lidí na evropskou problematiku, která se dotýká nás 
všech. Josef Kaštil junior

Mladí Olomoučané diskutovali v Evropském parlamentu
Fo

to
 a

rc
hi

v



RADNIČNÍ LISTY / 31

FOTOREPORTÁŽ

I když rychlostní rekord nepadl, úspěch to byl!
Před vypuknutím třetího ročníku Ma�oni 1/2Maratonu Olomouc se nechali organizátoři slyšet, že by konečně rádi stlačili nejlepší 
čas pod jednu hodinu. Konkrétně elitní keňský běžec Daniel Chebii se těšil na zopakování svého čerstvého úspěchu z obdobné akce 
v Českých Budějovicích. Běžecký rekord v Olomouci nakonec nepadl, vítězný Nicholas Kipkemboi z Keni doběhl v čase 1:01:48, jeden 
rekord se však přesto přepisoval. Letos se totiž na start závodu postavilo neuvěřitelných 3700 běžců, což je rekord v počtu účastníků. 
Mimochodem, všechny startovní pozice byly rozebrány už asi dva měsíce před vypuknutím závodu, což svědčí o rychle rostoucí oblibě 
tohoto největšího běžeckého závodu na Moravě. Jak dodal ředitel závodu Carlo Capalbo, podle ohlasů závodníků je současně na zdej-
ším půlmaratonu pozitivní i velice přátelské vnímání ze strany olomouckého publika. Těšme se tedy na příští ročníky – jak na výkony 
běžců, tak i na celou sváteční atmosféru, která tento sympatický sportovní podnik doprovází.  (mf) Foto: PIM, Michal Folta



INZERCE

32 / RADNIČNÍ LISTY

 Společnost MAKRO nabízí svým zákazníkům nejenom široký sortiment zboží za příznivé ceny, 
ale i řadu atraktivních služeb. Jednou z nich jsou kulinářské kurzy, které pravidelně pořádá pro své 
HoReCa zákazníky, tedy profesionály z oboru gastronomie, po celé České republice. Kulinářské 
kurzy se zaměřují na českou a italskou kuchyni, úpravu sezónních surovin, zvěřiny nebo ryb. 

Ve druhé polovině června proběhl v restau-
raci U Kašny, v malebném jihomoravském 
městě Rajhrad, další kulinářský kurz ten-
tokráte věnovaný přípravě jídel na grilu. 
Zúčastnilo se ho na 12 zákazníků, respektive 
12 šéfkuchařů a 12 provozních, ze společností 
jako Bensen, s. r. o., Delikatering, IKEA či 
CLOUDLESS SKY, s. r. o. a dalších.

Pod vedením Petra Stádníka, Jitky Uli-
hrachové a Františka Lorence si všichni 
účastníci vyzkoušeli přípravu například 
květové špičky s grilovanou zeleninou, 
flank steaku s lilkovým pyré, grilovaných 
vepřových žebírek a mango-ananasového 
chutney, hunger steaku s guacamole nebo 
grilované perličky, rebarborového chutney 
a pečených brambor. V menu nechyběla ani 
sladká tečka na závěr v podobě grilovaného 
ovoce. 

Kulinářské tréninky MAKRO jsou vždy 
interaktivní, vaří se ve dvojicích a účastní-
ci sami zkoušejí inovativní postup přípravy 
jídel. Během kurzu se rovněž dozví zajímavé 
tipy, jak správně vybírat, uchovávat a serví-
rovat běžné i netradiční sezónní suroviny. Po 
skončení tréninku obdrží certifi kát o absol-
vování kurzu a spolu s ním i cenové kalkulace 
připravovaných jídel.

Chcete se také zúčastnit?
Zákazníci, kteří mají o kuchařské kurzy zájem, 
mohou kontaktovat svého obchodního zástupce 
MAKRO HoReCa nebo se informovat u Pultu slu-
žeb partnerům, kde jim pracovníci MAKRO sdělí 
nejbližší termíny kurzů a další podrobnosti. 

Maximální počet registrovaných účastníků 
každého kurzu je 10 kuchařů či šéfkuchařů. Celý 
kurz trvá cca 3–4 hodiny a cena jedné registrace 
je 1499 Kč. Na jednu registraci má jedna přihlíže-
jící osoba (např. majitel, provozní) vstup zdarma. 

Kulinářské kurzy jsou vítanou inspirací, která 
zákazníkům MAKRO pomáhá k úspěchu jejich 
vlastního podnikání.

Více informací na www.makro.cz, případně 
na zákaznické lince 844 999 111. (PR)

Grilování pod taktovkou šéfkuchařů z MAKRO

188x130.indd 1 6/29/12 11:42 AM

S
C

 3
21

15
2/

06
S

C
 3

21
24

7/
31


